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Lietuva neutralė lenku kareje
LIETUVIAI UŽIMA VILNIŲ.

RUSAI SKAUDŽIAI SUMUŠTI LENKU IR PRANCŪZU
PRANCŪZAI IŠLAIMĖJO LENKAMS KARĘ.

Išlygos, kokiomis pripažino Jeneroią Wrangelį 
NEIŠPASAKYTAS BRANGUMAS PETROGRADE.

LIETUVA YRA NEUTRALĖ.
Lietuvos Atstovybė Washing- 

ton’e 27 d. rugpiučio gavo sekan
tį kablegramą iš Kauno nuo Kli
mo:

“Lietuvių Valdžia nusiuntė 
notą Sapiehai į Varšavą, pareikš
dama Lietuvos neutrališkumą 
rusų su lenkais karėje ir pra
nešdama lenkų militarėms val
džioms, kad neitų per rybas sau- I 
gojamas lietuvių armijos. Su- 1 
valkų redyboje, kur rybos nebu
vo nustatytos, laikinė demarkaci
jos linija yra siūloma per Graba- . 
va — Augustavą — štabin’ą.

Vinikas.

LIETUVIAI UŽIMA VILNIŲ.
Lietuvos Atstovybė Washing

tone 27 rugpiučio gavo sekantį 
kablegramą iš Kauno;

“Mus kariuomenė šiandien 
užėmė Vilnių. Vilniaus - Gardi
no geležinkelis, išskiriant Grod- 
ną, yra musų rankose. Mes nu
ginkluojame bolševikų karei
vius, kurie pereina mus rube- 
žius ir stengiasi perkalbinti 
lenkus pagodoti mus teritoriją 
be susirėmimo.’’

Kai-kurie Amerikos laikraš-; 
čiai jau pirmiau buvo paskelbę Į 
telegramas, pranešančias, kad 
lietuvių kariuomenė nuginkluoja 
bolševikų burtus ir eina prie Vil
niaus su tuo tikslu, kad jį užim
ti. Lietuvai, anot tų žinių, drau
ge buk pasiuntę telegramą bol
ševikų valdžiai, paaiškindami, 
kad jie užima Vilnių ne tam, kad 
kenkti rusams, tik kad apsaugo
ti Vilnių nuo patekimo į lenkų 
rankas, nes lenkai, sulaužę rusų 
linijas, smarkiai artinasi prie 
Vilniaus.

Pasirodė, kad bolševikai, neva 
susitarę su lietuviais, kol buvo 
galingi ir lenkus mušė, visai ne
manė išpildyti sutartį ir iš Vil
niaus savo kariuomenės neiš
traukė. Net kada juos lenkai 
atmušė nuo Varšavos ir išblaš
kę vijo atgal, nė tada jie neno
rėjo išsižadėti Vilniaus, sutarty
je lietuviams pažadėto. Lietu
viai tada pajiega paėmė tą, kas 
bolševikų valdžios buvo jiems 
atiduota, o ko vietiniai bolševikų 
valdininkai nenorėjo gražumu 
užleisti.

RUSAI SKAUDŽIAI 
SUMUŠTI.

Rusai, kurie buvo jau visai su
mušę lenkus ir apgulę Varšavą 
iš trijų šonų, iš eilės patys yra 
baisiai sumušti, ir kelios jų ar
mijos išblaškytos, ypač šiauri
niame fronte. Lenkai atmušę 
juos nuo Varšavos, iš eilės paė
mė Pultuską, Ostrolenką ir Lom
žą, kai-kurios telegramos mini 
net apie paėmimą Augustavo 
(Suvalkų redyboje). Į rytus, 
lenkai dasiyrė iki Grodno ir, 
žemiau į pietus, paėmė tvirtovę 
Brest - Litovską (Lietuviškąją 
Brastą).

Pietų fronte lenkai neturėjo

tokių didelių pasisekimų, bet ir 
ten rusai turėjo trauktis atgal 
nuo Lembergo (Lvovo), kad 
šiaurės frontui pasitraukus,nebu 
ti pavojingoje įsikišusioje pozi
cijoje.

Dabartinė mūšio linija tęsiasi 
nuo Prūsų rubežiaus pro Augus
tavą, Grodną ir Brest - Litovsk 
ir žinovai pranašauja, kad se
kantieji didi mūšiai bus ties 
Gradnu ir Brest Litovsku.

LENKAI PAĖMĖ DAUG 
IMTINIŲ.

Lenkai paėmė daugybes bolše
vikų nelaisvėn, ir vis da ima iš
blaškytus jų būrelius. Naujausi 
apskaitymai sako, kad 107,000 
rusų yra paimta, 50,000 užmušta 
arba didžiai sužeista ir 30,000 
suvaryta į Rytinius Prusus. To
kiu budu iki šiol rusų armija pa- 
trotijo 187,000 kareivių.

Lenkų lakūnai praneša, kad 
mato dideles rusų minias besi- 
grupuojančias už Brest - Li- 
tovsko— jie ten turį daug dide
lių kanuolių.

PRANCŪZAI LAIMĖJO
LENKAMS KARĘ.

Prancūzų jenerolas Weygand 
sugryžo į Paryžių ir karės mi
nister. Lefevre’ui išdavė atskai
tą savo misijos Lenkijon. Ant 
geležinkelio stoties jį pasitiko di
džiausios žmonių minios, kurio
se buvo daug lenkų. Jam įteik
ta šimtas gelių bukietų. Pran
cūzų valdžia suteikė jam titulą 
Didžio Viršaičio Garbės Legijo
no už tai, ką jis išgelbėjo Varša- 
va. v

Prancūzai sako, kad lenkams 
nereikės pagelbos kareiviais, bet 
kad talkininkai turėsią pristaty
ti Lenkijai dideles daugybes 
amunicijos.

WEYGAND’AS NESUSIPY- 
KO SU LENKAIS.

Weygand’ui yra duodamas vi
sas kreditas už išgelbėjimą Var
šavos nuo bolševikų. Kad jis 
grįžo iš Varšavos į Paryžių, pa
sklido gandas, buk jis dėlei susi- 
barimo su lenkais turėjęs išva
žiuoti iš Lenkijos. Jenerolas 
DeSticker vardu maršalo Foch’o 
pareiškė, kad Weygand’as grįžo 
į Paryžių ne dėlei kokių ginčų su 
lenkais, tik dėlto, kad jis mano, 
jog jo pagelba Lenkijai daugiau 
nėra reikalinga. Jis mano, kad 
jei lenkai išmintingai elgsis, tai 
jau jiems nėra jokio pavojaus. 
Jo nuomone, prieš žiemą bolševi
kai negali padaryti naujo didelio 
užpuolimo, bet jie gali suorgani
zuoti didelę armiją per žiemą ir 
pavasarį užpulti ant Lenkijos su 
milžiniškoms spėkoms. Pataria 
lenkams susitaikyti su bolševi
kais prieš pavasarį.

LENKIJOS BLOKADA.
Bolševikai stengėsi patraukti 

Vokietijos darbininkus savo pu

sei, ir jiems tiek pasisekė, kad 
Vokietijos Komunistų Partija 
Berlyne paskelbė 29 rugpiučio 
pasiryžimą paskelbti Lenkijai 
blokadą ir išleido prokliamaciją 
į Vokietijos proletariatą, kad 
užstotų už Sovietų Maskoliją. 
Jų organas, “Raudonoji Vėlia
va’’, sako, kad dabar yra laikas 
Vokietijos darbininkams pasi
rinkti vienas iš dviejų: arba pa
rodyti viliugystę Sovietų Rusi
jai, arba duoti jai pagelba.

Vokietijos valdžia yra pasiren
gus sulaužyti bolševikų sukili
mus, jei koki pasirodytų.

LENKAMS VELINA EITI 
TOLYN.

Kada lenkai atmušė bolševi
kus nuo Varšavos ir da buvo abe
jonės, kaip toliaus lenkams, sek
sis, aljantai patarinėjo jiems tik 
išvyti rusus iš Lenkijos etnogra
finių rybų ir toliaus neiti. Bet 
kad lenkams pasisekė pusėtinai 
sutriuškinti rusų galę, tai pran
cūzų nuomonės persikeitė. Pir- 
miaus sakė, kad Lenkijos padė
jimas yra per daug svarbus vi
sai Europai, kad rizikuoti ir ver- 
žties paskui pasitraukiančius ru
sus dabar gi sako, kad sustoti 
prie etnografinės lenkų linijos 
nėra patogu, nes ten nėsa jokių 
gamtos barierų, už kurių lenkai 
galėtų užsislėpti, dėlto reikią 
rusus rytis tolyn į Maskoliją, kol 
bus surastos tokios barieros.

TAIKOS KONFERENCIJA 
MINSKE.

Lenkų ir rusų atstovai susi- 
važiavę Minske susitaikymui ir 
užbaigimui šios karės negali su
sitaikyti. Kol rusai ėmė viršų I 
ant lenkų, rusai matomai, tyčia 
vilkino susitaikymą, kad duoti 
progą rusų kariuomenei paimti 
Varšavą. Kada lenkai atmušė 
ir išblaškė rusus, tai lenkai vilki
na susitarimą, laukdami, kol ru
sai da labiau nebus sudemorali- 
zuoti.

Rusai buvo padavę penkiolika 
taikos išlygų — lenkai jas visas 
atmetė. Viena rusų išlyga — 
kad eLnkijoje butų sutverta gin
kluota milicija iš vienų darbinin
kų — buvo labai nemaloni netik 
lenkams, bet ir alijantams, tad 
rusai tą išlygą atšaukė. Bet nė 
tas negelbėjo susitaikymui. Len
kai ėmė prikaišioti, kad bolševi
kai tyčia trukdo susinėsimą len
kų atstovų su jų valdžią ir pa
reikalavo, kad konferencija bu
tų perkelta iš Minsko į Varšavą. 
Rusai sutiko kelti konferenciją 
kitur, bet reikalavo, kad butų 
kelta ne į Varšavą, tik į kokios 
neutralės šalies miestą.

Ir taip iki šiol taikos konfe
rencijoje eina kivirčiai už 
mažuosius, nes nėra tikro noro 
greitu laiku susitaikyti.

Naujausia telegrama praneša, 
kai lenkai ir rusai sutiko perkel- 
'ti derybų vietą iš Minsko į Rygą, 
Latvijoje.

RUSAI GRUPUOJASI.
Bolševikų atstovas Londone, 

Kamieniev, sako, kad tai esą tik 
tyčia paleistos paskalos, buk ru
sai yra visiškai sumušti irišblaš- 
kyti. Prtešingai, jie persigru
puoja ir rengiasi prie naujų ata
kų/

Sako, kad Wrangelio kampa
nija pietinėje Maskolijoje, taip 
kaip ir pabaigta, Wrangelis esąs 
kritiškame padėjime ir traukiasi 

j Krymą. Kamieniev’as sako, 
kad gandas, buk Wrangelis pa
ėmė Novorosysk ir Jekaterinos- 
lavą, esąs grynas prasimanymas.

Pilsudskio adjutantas, jen. 
Rozwadowski, pranešė korespon
dentui Paryžiaus laikraštis °L’- 
Informant”, kad nors bolševikų 
iš 70 divizijų liko tik 30, bet jie 
vis organizuoja armijas, ir dadė- 
ję 15 naujų divizijų rengiasi 
prie didelio užpuolimo Rytinėje 
Galicijoje.

LENKAI NEISIĄ ANT 
VILNIAUS.

Lenkai nutarė paklausyti pa
tarimo Suv. Valstijų ir Vakari
nės Europos ir neiti link Vil
niaus ir kitų teritorijų, už ku
rias yra ginčas. Jei lenkai verž
tųsi į tokias vietas, kur vieti- 
nimas gyventojams jų atėjimas 
yra nemalonus, tai galėtų kilti 
susirėmimai su vietiniais gyven
tojais ir nesutartis tarp įvairių 
lenkiškų partijų. Taigi jie yra 
nutarę nesiveržti link Vilniaus.

Jei lenkai neišsižadės to savo 
pasiryžimo, tas bus patogu Lie
tuvai, nes tada nereikės lieti lie
tuvių kraujo apgynime Vilniaus.

Į vakarus lenkai eisią iki tai 
linija, kur katalikai susidursia 
su pravoslavais — kur katalikai, 
ten Lenkija, kur pravoslavai 
ten Maskolija. Tai esanti labai 
puiki strategiška linija.

PRANCŪZIJOS SUTARTIS 
SU WRANGELIU.

Kaip žinia, Pracuzija pripaži
no Wrangel’j, anti - bolševikų 
Pietinės Maskolijos jeneroią, 
kaip atstovą tikrosios Maskolijos 
valdžios. Dabar Stockholm’o 
korespondentas praneša Angli
jos darbininkų organe ‘"Daily 
Herald’’ išlygas,kokiomis Wran
gelis išgavo Prancijos pritarimą.

Prancūzija prižada Wrangel’- 
iui oficialį pripažinimą, diploma
tinį ir militarį prirengimą, 
Wrangelis gi prižada už tat 
Prancūzijai sekančius dalykus:

Maskolija pirmiausiai atmokės 
Prancūzijos skolas; kaip tik 
bolševikų valdžia bus nuversta, 
prancūzai pavers visą Maskolijos 
skolą į naują paskolą su 63/į% 
procento palukio 35-keriems me
tams.

Tos paskolos palukių ir amorti
zacijos išmokėjimą Maskolija 
turės gvarantuoti Prancūzijai. 
Prancūzija reikalauja sekančios 
gvaracijos: Prancūzija paims 
visus Europinės Maskolijos ge
ležinkelius ant tam tikro metų 
skaičiaus (kiek tų metu bus vė
liau nutarta) ; Prancūzija paima 
nuo Maskolijos visą perviršį Uk
rainos ir Kubano javų; paima 
3/4 visos iš Maskolijos išveži
mus naftos ir benzinos; ketvirta 
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dalį anglies, iškasamos Dono di- 
strikte.

Toliaus Wrangel’is duoda tei
sę imti muitus visuose Maskoli
jos pertuose prie Juodųjų ir 
Azovo marių. Prancūzija turės 
atstovus prie visų Maskolijos fi- 
nasinių, komercijinių ir pramo
ninių ministerijų.

Maskolija apsiima pastatyti 
karei viją tokia, kaip buvo prieš 
karę. Prancūzija apsiima at
statyti Rusijos šautuvų Ir amu
nicijos dirbtuves, kaipo pradžią 
maskolių armijos apginklavimo. 
Maskolija ir Prancūzija sudaro 
20 metų militarę sutartį.

Sako, kad yra da slapta sutar
tis, pagal kurią galutinai nutar

tas likimas naujų valstijų, susi
tvėrusių iš buvusios Maskolijos.

Kaip matote, Wrangelis ne
mažai pasižadėjo užmokėti pran
cūzams už pripažinimą.

LENKIJAI STOKA MAISTO.
Sekančiuosius metus Lenkijai 

vėl pritruks savo maisto bent 
tiek, kaip jai pritruko 1919 m., 
t. y. jai štokuos bent 300,000 
tonų javų. Lenkija tikisi tą 
maistą gauti iš Amerikos, nes 
lenkų karės išnaikinti laukai ne
gali išmaitinti gyventojų.

Lenkai neturi pinigų nusipir
kti to maisto. Jų viduriniai fi
nansai yra perdaug sukliurę. Jie 
turės j ieškoti naujos paskolos 
Amerikoje ar šaukties pagelbos 
Vakarų valstijų.

Kaip tik bolševikai buvo at
stumti atgal, lenkai tuo ėmė ap- 
skaitliuoti, kiek kultų ir kiek ne
plautų javų yra šalies maitini
mui. Jie rodo, kad didžiuma ja
vų yra rekvizuota vienos ar kitos 
armijos, ir duonos užteks tik 
kaimo gyventojams, miestų gi 
gyventojams reikės maistas gau
ti kutur. Jie rado, kad atsieis 
maityti 200,000 pabėgėlių iš ki
tų šalių, 150,000 iš pačios Lenki
jos ir 100,000 suimtųjų rusų.

Jie taip-gi rado, kad dėlei šal
to oro užderėjimas yra tik 70% 
normalio užderėjimo. Vien tik 
bulvės, tikimasi, šįmet gerai už
derės.

Taip-gi stekuos drabužių ir 
apj ptuvo. Hoover’iui atsieis da 
daugiau lenkų vaikų maitinti nė 
kaip jis pernai maitino.

B R A N GUMAS PETRO
GRADE.

Revelis, Estonija. Iš Petro
grado atvykęs darbininkas pasa
koja, kad dabar ten yra gana 
duonos darbininkams, bet kainos 
yra neišpasakytai augštos ir da 
vis kyla. Kainos esą sekančios: 
svaras duonos 750 rublių; kiau- 
lėnos sv. 4000 r.; svisto — 5500 
r.; vienas kiaušinis — 125 r.; 
kvorta bulvių — 225 r.; brie- 
žuku dėžė — 160 r.; menkas ta- c J

bakas 800 r. už dvi uncijas; nau
ji vyrų odiniai če very kai — 
40,000 r.; vyriška drabužių eilė 
— 80,000.

Vidutiniškas vyro dienos už- 
darbys yra 106 rubliai.

KIETOSIOS ANGLIES 
NUOSPRENDIS.

WASHINGTON, D. C. Prezi
dentas Wilson’as užtvirtino nu
sprendimą didžiumos “United 
States Anthracite Coal Commi
ssion”, pagal kurį kietosios an
glies kontraktiniai mainieriai 
gaus 20% mokestiės pakėlimą,gi 
mainieriai nuo dienų samdomi 
gaus 17% pakėlimą. Mainierių 
pagelbininkai (“leberiai”) taipgi 
gauna 17% pakėlimą. Menkiau 
apmokamiems darbininkams nu
tarta paskirti minimum mokes
tis 52^ centų už valandą.

Kaip žinia, kietosios anglies 
angliakasių kontraktas yra pasi
baigęs 1 balandžio. Sudarymui 
naujo kontrakto prez. Wilson’as 
paskyrė augŠČiau minėtą Komi
siją, susidedančią iš trijų narių: 
atstovų ankliakasių, kasyklų sa
vininkų ir “visuomenės”. Ta ko
misija tik dabar išdarė savo nu
sprendimo.

Angliakasių atstovas neprita
rė šiam nusprendimui ir išleido 
savo “mažumos’’ raportą, taip 

kad po prezidento užtvirtintu 
nusprendimu yra pasirašę tik 
operatorių ir visuomenės atsto
vai.

MAJORAS McSWINEY 
ALPSTA.

Riaušės Airijoje su kiekviena 
diena auga. Kareivių šaudymas 
į minią yra beveik kasdieninis 
dalykas. Cork’o majoras Mc- 
Swiney, kurs kalėjime tyčia ba
dauja, taip apsilpo, kad apalpo, 
bet valdžia jo nepaleidžia.

LIETUVOS ATSTOVYBĖS
AMERIKOJ PRANEŠIMAS.

Dėlei Pašto Sintinių.
Lietuvos Atstovybė buvo pa- 

sklebusi taisykles apie paštą 
siuntinius (parcel post) j Lietu
vą.

Visi surinktieji iki gegužės 1 
dienos siuntiniai buvo Amerikos 
Pašto pasiųsti Lietuvon gegužės 
15 dieną per Kopenhagą ir Dan
cigą ir Liepojų. Tie siuntiniai 
buvo iš laivo į laivą perkrauna
mi ir Kopenhagoj ir Dancige ir 
pagaliau pasiekė Liepojų.

Iš musų Paštų, Telegrafų ir 
Telefonų Valdybos nuo jų direk
toriaus, B. Tomaševičiaus yra 
gautas iš Liepos 15 dienos toksai 
pranešimas, kurį ir randu reika
lingu paskelbti žinion visų tų, 
kurie yra siuntę tuos siuntinius.

‘‘Kalbami siuntiniai iš New- 
Jorko į Liepojų pribuvo birželio 
21 d. 1527 maišuose, kiekviena
me prakirčiui imant po 4 siunti
nius. Kauni rasi tu maišų 
partija gauta Liepos 3 dieną. 
Dauguma maišų, kuriuose siun
čiami siuntiniai, seni, kelyje su
plyšo ir Liepojoje, latvių pašto 
administracija 166 maišus turė
jo sutvarkyti (susiūti), apie ką 
sustatė tam tikrą aktą.

Kaune pašte maišai atidaromi, 
kiekvienas siuntinys persveria- 
mas, užrašomas į tam tikrą kny
gą ir siunčiamas apdrausta tvar
ka, uždarytame maiše į paskyri
mo vietą.

Iš priešasties užtaisymo dau
gumos siuntinių tiktai į popieri
nį kevalą, kelyje jie suplyšo ir 
apie 20% siutinių reikia išnaujo 
užtaisyti. Kadangi už persiunti
mą siuntinių Latvija paėmė tū
kstančius auks. Apart to dar ir 
kitos didelės išlaidos buvo pada
rytos, kaip tai: už iškrovimą ir 
įkrovimą, pernešimą, pervežimą 
ir t. t., tad Valdyba nustatė už 
jų persiuntimą sekantį mokesnį: 
už siuntinį ligi 2 kilogramų — 6 
auks., virš 2 kilogr. po 2 auks. 
už kiekvieną kilogramą ir atski
rą mokestį už medžiagą išaikvo- 
tą užtaisymui suplyšusių siunti
nių. Šis mokesnis įmamas tik
tai už tuos siuntinius, kuriuose 
reikėjo išnaujo užtaisyti.”

Tokiomis pat teisėmis, kaip ir 
pirmieji siuntiniai. Amerikos 
paštas priima ir toliaus siunti
nius.

Kita pašto siuntinių partija 
tapo išsiųsta Liepojun birželio 
15 dieną, ant Kerr Steamship 
Kompanijos laivo “Monticello’’. 
Liepos mėnesyje sumažėjo skai
čius pašto siuntinių ir ikišiol nė
ra dar surinkta penkių šimtų 
maišų. Amerikos paštas siun
čia Liepojun laivu pašto siunti
nius kaipo tik susidaro penki 
šimtai ar daugiau pašto siunti
nių.

Taip esą susitarta su minėta 
Kerr Steamship Kompanija.

Jonas Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.
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101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. B. STRIMAITIS, L. N. F. Pirm.,
307 W. 30th St.,

New York, N. Y.
M. J. DAMIJONAITIS, Sekret., 

327 E Street,
So. Boston, Mass.

K. JURGELIUNAS, Iždininkas, 
377 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
F. J. ŽURIS, Iždo-globėjas,

4 Dracut St., Suite 2 
Dorchester, Mass.

J. TUINILA, Iždo-glob.,
822 Wasinngton St.,

Boston. Mass.

PRANEŠIMAS A. L. T. S. 
KUOPOMS.

Laikas nominacijos į A. L. T. S. 
Centro Viršininkus.

Pabaigoj rugpiučio men., li
kos išsiuntinėta “Nominacijų 
Blankos“ visoms A. L. T. Sanda
ros kuopoms, iš Centro raštinės, 
laikas moninacijų yra aprube- 
žiuotas iki 27 dienos rugsėjo, 
1920. Jeigu kurios kuopos vir
šininkai nebūtų dar gavę minė
ta blankas, teiksis tuoj aus į 
raštinę atsiliepti, o bus prisiųs
ta antru kart.

Dėlei šios priežasties visos A. 
L.T. S. kuopos, privalo turėti sa
vo susirinkimus, į kuriuos visi 
kuopų nariai meldžiami atsilan
kyti ir dalyvauti — atiduoti sa
vo balsą nominavime kandida
tų į A. L. T. S. Centralinę Valdy
bą gerus piliečius.

Nominacija turi būti į sekan
čius urėdus: į Prezidentus, Vice
prezidentus, Sekretorius, Iždi
ninkus ir Iždo globėjus.

Su tikra pagarba,
M. J. DAMIJONAITIS,

A. L. T. S. Sekret.

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į
A. L. T. SANDARĄ :

Prie 2 kuop., Shenandoah, Pa.
Kazys Antanavičius.
Prie 5 kuopos, Baltimore,Md.;
Kazys Keidošius, Juozas Mar

tišius. ,
Prie 7 kuopos, So. Boston, 

Mas.:
Antanas Jakubonis.
Prie 9 kuopos Cambridge, 

Mass, :
Jonas Augustinas, Vincas Ju- 

zapalis.
Prie 15 kuopos, Bridgeport, 

Conn.:
Aleks. Navickas, Vincas Pi- 

lackas.
Prie 19 kuopos, Newark, N. J.:
J. Skiemas.
Prie 41 kp., Plymouth, Pa.:
Jurgis Raukis, Kazys Raklevi- 

čia, Aleks. šimanckas.
Prie 64 kuopos, Binghamton, 

N. Y.:
Jokūbas Grebliauskas, Myko

las Kaselis, Anastazija Zalato- 
riutė, Petras Skriabė.

Prie 65 kuopos, Scranton, Pa.:
M. Valentanavičia.

M. J. DAMIJONAITIS,
A. L. T. S. Sekret.

Iš Veikimo A.LT.S.Kp,
ROCHESTER, N. Y.

SondarieČių Patriotizmas.
Birželio 25 d. sandariečių bū

relis turėjo palydėti savo draugą 
p. K. Vileniškį, kuris iškeliavo į 
Lietuvą 28 d. birežlio. Daug 
gražių velijimų buvo, bet tikslas 
yra brangesnis už visus veliji
mus, kur riokso karo šmėklos ir 
debesiai su griuvėsiais. Anot 
jo žodžių-. “'Grįžtu ne ulionės 
jieškoti, bet tėvynės aukuro pri
kelti“.

Nesant triobėsių, paliko čion 
savo sužieduotinę Teofilę Vilė

niškienę Amerikoje, kol tėvyne- 
je pastatys pastogę. A. L. T. S. 
21 kuopa vėlina laimingiausios 
kelionės, brangios idėjos sklei
dėjui.

Rašt. P. Petronis.

RACINE, WIS.
Atbalsiai Buvusių Surengtų 

Prakalbų.
Pil. K. Norkui mus apskrity

je Waukegan’e, Iii., Kenosha, 
Wis. ir Racine, Wis. Birželio 20 
d., 21 d. ir 23 d. buvo surengtos 
prakalbos.

Štai ką rašo musų priešai apie 
sandariečių pasekmingas prakal
bas. “D-gas“ patalpino dvi ko
respondencijas. Iš Waukegan, 
Ill Aukštuolėlis per davatkų ga- 
zietą “Dr-gą“ iš pykščio įsikarš
čiavo ir daro užmetimus, kad gir
di pil. K. Norkus neagitavęs, kad 
pirktų bonus. Nežinąs, iš kur 
atsirado Sandaros 35 kuopa, kuri 
surengė Waukegane prakalbas, 
bet pabaigoje sako, kad sanda- 
riečiai nieko nelaimėję. Aš čio
nai del aiškumo trumpai turiu 
priminti, kad Aukštuolėlis prasi
lenkė su teisybe taip toli, kaip 
dangus nuo žemės. Jog visi bu
vusieji prakalbose pasakys, kad 
Norkus plačiai aiškino apie rei
kalingumą pirkti Bonus — ir ku
rie lietuviai neperka, parodė jų 
klaidas. Jeigu, Aukšt., nori ži
noti apie Sandaros kuopas skai
tyk “Sandarą“, tai dažinosi. Pa
sekmės ir-gi visiems žinomos: 
sutverta kuopa iš gerų tėvynai
nių, 41 nario ir aukų L. N. F. su
rinkta $26.00, tik Aukštuolėlis 
aukštai lekiodamas negalėjo ma
tyti. Dar apie abejojimą, gal 
Liet. Misija K. Norkui apmokan
ti. L. M. nieko K. Norkui nemo
ka už aiškinimą apie Bonus, ta 

.Norkus daro iš pasišventimo,bet 
Aukštuolėlis bando “Masažistą“, 
“Daktarą“, “Advokarą“, “Kapi
toną’’ Bielskį prilyginti, kurs 
Bielskis iš to ir gyvena,o Norkus 
dangiaus parduoda bonų be jokio 
atlyginimo, čia ir pasirodo pa- 
siaukavimas del Lietuvos: ką 
sandariečiai dirba veltui, tą kle
rikalai daro už savo gerą gyveni
mą. .

Aukštuolėlio svarbiausias tik
slas rašyti į “Draugą“ neteisin
gų koresp., buvo tas, kad su
klaidinti vietinius Waukegano 
lietuvius ir persatyti Sandarą 
iš blogos pusės, bet Waukega- 
niečiai gana tvirti lietuvystės 
dvasioje ir panašių Aukštuolėlių 
rašymu nepaiso.

Antra koresp. tam pačiame 
davatkų organe tilpo iš Keno
sha, iWs., — po ja pasirašo koks 
Kenoshiaus Senis. Jo paduoda
ma korespondencija sako, kad 
K. Norkus Vyskupą Karevičių 
pavadinęs šunimi už kvietimą 
svetimo karaliaus Lietuvai ir už 
mokinimą lietuviškų poterių 
“Tėve musų“. Taipgi sako, kad 
vienas nepanorėjęs įstoti į San
darą ir pradėjęs nerimauti sve
tainėje. Turiu paaiškinti Se
niui, mat kaip senas, tai gal ne
nugirdo gerai. K. Norkus aiški
no gyvai makliorystes kunigų 
kurie Lietuvai daug šunybių yra 
pridarę, pavadino tas suktybes 
pakastu šunimi. Gi Senis nenu
girdęs glotu rėkia, kad Ameri
kos lietuviai bro^tvininkai po glo 
ba švento Juozapo, K. Norkų už 
tokį išsitarimą stebuklingai nu- 
korotų.

Apie tą ypatą balbos pertrau
koje buvo štai kaip: Nežinau jo 
vardo. Jis pradėjo nerimauti ir 
buvo užklaustas, kas yra ? Atsa
ko, kad jo moteris jį pametusi. 
Paaiškinta, kad šios prakalbos 
nieko bendro su jo šeimynos rei
kalais neturi ir patarta būti ra
miam. Gi Kenoshietis Senis pa
vadino, kad tai geriausis žmogus, 
nes, girdi, esąs krikščionių - de- ,

mokratų partijos narys. Va tai 
tau kokie priklauso prie krikšč. 
-demokr.

“Naujienos“ Kenosha, Wis. 
buvusias prakalbas per daug ge
rai aprašė. Kenosha sutverta 
kp. iš 31 nario, “N.“ pažymėjo, 
kad iš 50. Kiti aprašymai tei
singi.

Bet dar neviskas: “Darbinin
ke“, No. 77 iš Racine, Wis. San
daros prakalbas aprašo žinomas 
parapijonas Juozapas Kesminas 
rašo, kad Sandaros keikti nerei
kia ir nieks to nemano daryti, 
nes Norkus prakeikė pats save 
ir Sandarą. Viskas butų gerai 
nurašyta, tik rašant pamiršta 
apie teisybę. Sako, kad Sanda
ros kuopa nėra pirkusi Bono, 
kur yra gyvas melas: Sandaros 
35 kp. yra pirkusi už $100.00 ir 
pirks už antrą, taip pat yra pirkę 

' ir kitos draugijos.
Buvo laikai, kad Romos agen

tai mus veikėjus senovėje kan
kindavo įvairias budais už gyni
mą savo laisvės, dabar klerikalai 
per “Draugą“ ir “Darbininką“ 
su savo klapčiukais nori užnuo- 
dinti kylančią lietuvių dvasią. 
Bet tvirtai galime sakyti, kad 
gaujai davatkų nepasiseks lietu
vius suklaidinti. Mes jau su
prantame, kas yra Jėzuito suk
toji virvė. M. K.

MONTELLO, MASS.
A. L. T. S. 24 kuopos mėnesi

niame susirinkime buvo pakel
tas klausimas kaslink A. L. T. S. 
propagandos varymo. Po apkal
bėjimo pasirodė narių pageida
vimas, kad Centro Valdyba pa
sirūpintų surengti prakalbų mar
šrutą užstojus šaltam sezonui.

Gerbiamieji vientaučiai, ne- 
’ sustabdykite pradėto vaisingo 
darbo musų organizacijos reika
luose.

Raštininkas J. W. Balionis.

SUSIRINKIMAI.
AMSTERDAM, N. Y. 

Sandariečių Domai.
A. L. T. S. 67 kp. susirinkimas 

bus 10 d. Rugsėjo (Sept.), 1920 
m., petnyčios vakare, kaip 8:30 
vai., A. L. Kliubo svetainėje. 
Taigi gerbiamieji ir gerbiamo
sios, nariai ir narės šiuomi šir
dingai kviečiame atsilankyti ko- 
skaitlingiausia, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti.

Kviečia Valdyba.

PHILADELPHIA, PA.
A. L. T. S. 42 kp. mėnesinis 

susirinkimas įvyks nedėlioję, 5 
d. Rugsėjo, 1920 m., 6 vai. vaka
re, Lietuvių Muzikališkoje sve
tainėje, Allegheny ir Tilton St.

Visi nariai malonėkite atsilan
kyti, nes yra daug svarbių da
lykų aptarti, kurie turi rūpėti 
kiekvienam nariui.

42 kp. sekr. S. G.

PRANEŠIMAS.
A. L. T. Sandaros 38 kp. susi

rinkimas bus utarninke, 7 d. 
Rugsėjo, 7 vai. vakare, L. Točio- 
nės name, kampas River ir 
Streight gatvių, Paterson, N. J.

Taigi Patersono lietuviai* ku
rie dar nepriklausote prie A. L. 
T. Sandaros ir jaučiatės tikrais 
tėvynainiais, kviečiame ateiti 
ant ateinančio susirinkimo, ku
ris bus 7 d. Rugsėjo.

Bus daug naujų apkalbėjimų 
apie bėgančius reikalus ir toli
mesnį veikimą. Meldžiu kožno 
bevieno ateiti ir atsivesti po 
narį, širdingai užkviečia, A. L. 
T. S. 38 kp. organizatorius,

Pr. Biliūnas.

MONTELLO, MASS.
Pranešimas A. L. T. S. 24-os 

kuopos nariams. Gerbiamieji 
viengenčiai, draugai! Malonėki
te atsilankyti ant mitingo 6 d. 
rugsėjo, 1920 m., T. N."Mažojo
je salėje. Kuriame bus daug 
svarbių dalykų apkalbama musų 
organizacijos reikaluose ir prie
taru bus rinkimai pirmininko, 
nes buvusis pirmininkas iškelia
vo Lietuvon.

Todėl, gerbiamieji, pildykite 
savo pareigas, kurias sau patys 
užsidėjote. Ir malonėkite atsi
vesti naujų narių. Kurie jaučia
tės esate skolingi už organą, 
malonėkite atsinešti pinigų.

Raštininkas L. W. Balionis.

KO LIETUVAI REIKIA.
Lietuvos žinovo Patarimai Ame

rikos Lietuviams.
GERBIAMIEJI!

Paskutiniu laiku prasidėjo di
delis važiavimas Amerikos lietu
vių į savo tėvynę. Jaunai Val
stybei tas reiškinis labai geisti
nas. Naudon atvažiavusiųjų į 
tėvynę ir išvengimui galimo jų 
apsivilimo atvažiavus į Lietuvą, 
šiuo aš norėčiau supažindinti 
plačią Amerikos lietuvių visuo
menę su tikru ekonominiu padė
jimu Lietuvos, ir kas yra gali
ma toj srityje ateityje padaryti.

Prie etnografinės Lietuvos 
priklauso visa Kauno ir Suvalkų 
gubernijos, šiaurės vakarų dalis 
Vilniaus gubernijos su miestu 
Vilniumi, ir dalis Gardino guber
nijos. Šiose vietose visi Kauno 
gyventojai beveik lietuviai, taip 
pat tose vietose pasitaiko mažas 
nuošimtis baltgudžių, rusų, len
kų ir latviu. Ribose buvusios 
Vokiečių valstybės, taip vadina
moji Prūsų Lietuva, apie Nemu
no upę, taip pat kaimo gyvento
jai beveik grynai lietuviai, tas 
plotas dabar yra prancūzų pro- 
tektoriate.

Iš rusų statistikos 1914 me
tais ribose Kauno gubernijos bu
vo gyventojų 1,857,100 žmonių; 
kaimo gyventojų 1,662.000 žmo
nių, miesto gyventojų — 195.- 
100. Suvalkų guber. 718,000 
žmonių, kaimo gyventojų 620,- 
100 žmonių, mieste — 97,900. 
Vilniaus gubernijoje: 2,075,900, 
kaimo gyventojų — 1,786,700, 
miesto — 289,200 žmonių. Ta 
statistika aiškiai nurodo, kad 
Lietuva — kaimo gyventojų 
kraštas. Kaslink miesto gyven
tojų, tai labai didelis yra skirtu
mas, susidedąs iš žydų, lietuvių, 
lenku, rusu, vokiečiu ir kitu.

Visame šiame plote labai silp
nai pastatyta pramonė. Prie
žastimi to iš vienos pusės yra ru
sų politika plėsti pramonę tik 
centraliniame rusų plote, iš an
tros pusės, nenoras miesto žydų 
gyventojų steigti pramonės 
įmones, žydai daugiau turėjo 
poro užsiimti smulkiąją preky
ba, kuri turėjo mažiau rizikos. 
Ištikrųjų prieš karą beveik vi
sa prekyba buvo žydų rankose, 
šalies žalioji medžiaga: miškas, 
linai, sėmenys, grudai, odos, še
riai, arklių plaukai, tai visa ėjo į 
žydų rankas. Jie žiurėjo į savę 
tik kaip į kontragentus supirki
mui ir pardavimui žalios me
džiagos. Kaimo gyventojams 
reikalingiausieji daiktai ėjo per 
jų rankas. Jie vedė prekybą su 
žaliąja medžiaga labai primity
viai: mišką neperdirbdavo į dir
binius, linus labai blogai sorti- 
riuodavo; krašte nebuvo nei vie
no gero elevatoriaus sortiravi- 
mui ir laikymui grudų.

Kas link pramonės įmonių, 
dirbtuvių pobūdžio, tų Lietuvoj 
buvo šios*. Šiauliuose — keletas 
žydų odos dirbtuvių, taipgi 
Smorgoniuose, Kaune dvi dideli 
Vokiečių metalų dirbtuvi, keletą 
žydų alaus dirbtuvės, nekurtuo
se dvaruose degtinės dirbtuvės, 
Vileikoje — keletą smulkių me
talų, kartonų, alaus ir degtinės 
dirbtuvių. Iš atskaitos dirbtu
vių inspekcijos 1913 metais vei
kia šios dirbtuvės įmonės: Kau
no gubernijoje alaus dirbtuvių
— 19, su darbininkų skaičiumi 
209; degtinės — 20, darbininkų
— 202; tabako 5, darbininkų 
107, odos — 20, darbininkų 462; 
metalų — 9, darbininkų 2704; 
lentpiuvių— 24, darbininkų 367; 
linų audimo — 1, darbininkų 16. 
Suvalkų gubernijoje — degtinės 
ir alaus 58 dirbtuvės, darbininkų

— 452; lentpiuvių — 11 darbi
ninkų 228, metalų— 6, darbinin
kų 81. Vilniaus gubernijoje — 
degtinės 104, darbininkų 849, 
alaus — 15, darbininkų 481, ta
bako 8, darbininkų 380; degtu
kų 1, darbininkų 28; odos 37, 
darbininkų 1553; meatlų — 13, 
darbininkų 557, lentpiuvių 17, 
darbininkų 428. Iš šių trumpų 
davinių labai pakankamai ’aišku, 
jog pramonė turėjo pobūdžio 
daugiau rankų dirbimo, negu tik
rų mekaniškų dirbtuvių. Laike 
vokiečių okupacijos, kuri tęsėsi 
nuo 1915 m. ligi 1919 metų, ma
žai liko sveikų dirbtuvių, o dau
guma dirbtuvių buvo sunaikin
ta; mašinos ir įrankiai prie jų 
parduoti vietoje arba išvežti.

Kaimo gyventojai, lietuviai 
užsiima žemdirbyste, kuri yra 
vedama ekstensyviu budu. Ne
žiūrint į didelį žmonių darbštu
mą ir žemės vaisingumą, o tai
pogi ir į geras oro sąlygas, ūkio 
gaminimas sulyginant ne aukš
tai stovi, kas yra aiškinama ži
nių trukumu iš ūkio dalykų ir 
koperatyvių organizacijų, iš- 
dirbimui ir pardavimui išdirbi
nių. Plote aukščiau pasakytam 
buvo arti 1100 didelių dvarų,kur 
ūkis buvo geriau sutvarkytas, 
bet laike okupacijos šis ūkis yra 
visai sunaikintas, ir dabartinia
me laike valdžia parciliuoja ma
joratus, dvarus. Aišku, kad šis 
dalinimas prasmėje žemės ga
minimo dabartiniame laike toli 
gražu nepasiekia savo tikslo, ka
dangi jaunoje valstybėje iki 
šiam laikui nėra nei vieno ipote
kos banko, kuris padėtų gavu
siam žemės sklypelį, pasistatyti 
namus ir įgyti reikalingą, x tam 
ukiui inventorių; labai dažnai 
atsitinka, kad gavusis žemės 
sklypelį atiduoda nuomon sti
presniam ūkininkui.

Kaslink gyvenimo gyventojų 
sanitarijos atžvilgių, tai kaip 
miesto, taip ir kaimo gyventojai 
gyvena labai blogame igieniška- 
me padėjime. Tuberkuliozas, 
tifas, akių užkrečiamosios ligos 
ir Veneros turi labai geras aplin
kybes prasiplatinti. Lietuvių 
miestai, tame skaičiuje Vilnius, 
iki šiam laikui neturi nei kanali
zacijos, nei vandentraukio. Na
mai daugumoje mediniai.

Maitinimo atžvilgių Lietuva 
yra labai gerame padėjime. Duo
nos, mėsos, sviesto, pieno, kiau
šinių turima gana daug ir kai
nos nelabai didelės. Tai turi di
delės reikšmės, jogei turėti ome
nyje, kad gretimose valstybėse
— bolševikų Rusijoje ir Lenki
joje tiesiog badas, o Latvijoje ir 
Vokietijoje taip pat didelis mais
to trukumas. Maisto netik už
tenka vietos gyventojams, bet 
dalis ir išvežama į užsienį. Ek
sporto daiktais yra: miškas, li
nai, sėmenys, odos, šeriai, arklių 
plaukai, avižos, kiaušiniai ir 
paukščiai. Rudenį, praėjusių 
metų, valdžia paskelbė monopoli- 
zaciją linų. Ministeris Finansų, 
Prekybos ir Pramonės, p. Gal
vanauskas visų linų supirkimą 
ir pardavimą perdavė Anglų Na
ilonai Metai & Chemical Bank 
Ltd. London, šiomis sąlygomis: 
valdžia nustato kietas kainas li
nų, sulig kurių Bankas perka iš 
kaimiečių (ūkininkų) per savo 
agentus (žydus). Visas išlai
dos transporto, apdraudimo, at
lyginimo agentams, sudėjimo ir 
kitos, turi padengti valdžia. Ban
kas išdavė valdžiai keletą milijo
nų markių avansu,kuri turi anu- 
liotis, pardavus linus. Už savo 
operacijas Bankas gauna 5% 
nuo sumos pinigų, gautos už par
duotus linus, šį operacija pir
mais metais eina nelabai sėk
mingai. Sausio - Kovo mėne
siuose linų kainos Londone buvo 
apie 360 svarų sterlingų už toną, 
o kursas svaro sterlingų buvo 
apie 330 markių. Bet linai tuo
met nebuvo parduoti, ir pardavi
mas buvo paskirtas Liepos 16 d. 
kuomet linų kaina ir sterlingų 
kursas taip žymiai atsimainė.

Turint omenyje, kad valdžia mo
kėjo ūkininkams už linus vidu
tiniai tik po 40 svarų sterlingų 
už toną, sulig kurso Sausio -Ko
vo mėnesių, Valdžia išeis be 
nuostolių, bet tuomi reikalai gy
ventojų nukentės.

Bendras skaičius parduodamų 
linų sviruoja nuo 6-10 tūkstan
čių tonų.

Šis Bankas dabartiniam laike 
užinteresuotas gavimu monopo
lijos 15 metams miško išveži
mui iš Lietuvos. Apskritai An
glų politika Lietuvoje — gavi
mas savo dirbtuvėms žaliosios 
medžiagos iš Lietuvos.

Kaip aš jau esu minėjęs, jog 
dirbtuvių pramonė jaunoje val
stybėje labai silpnai išsivysčiu
si, todėlei visas reikalingumas 
išdirbinių patenkina gautais iš 
užsienio daiktais. Pas mus nė
ra nei vienos tikros dirbtuvės, 
nors klimato ir žemės sąlygos 
yra atatinkamos augimui cu
kraus burokų, ir toks auginimas 
prieš karą buvo vedamas plote 
Suvalkų gubernijos, bet tie buro
kai buvo išvežti į Lomžą, lenkų 
cukraus dirbtuvei. Iš rusų sta
tistikos matyti, kad prieš karą 
sunaudojimas cukraus kiekvie
no žmogaus buvo lygiai 38 sva
rai, dabartiniame laike šis reika
lingumas reikia skaityti sumažė
jus ligi 1/4 ir prie tų sąlygų, 3 
milijonams žmonėms, gausime 
labai didelį skaičių, tai yra 28,5 
milijonų svarų, kas prie šio lai
ko perkamosios kainos 6 auksi
nai svarui, sudaro 171 milijoną 
markių, ir visa ta suma pinigų 
eina į užsienį,

Lietuva gamina didelį skaičių 
linų. Tiesa, jis nelabai aukštos 
rūšies, bet gerai jį apdirbus, ga
lima jį pagerinti. Tuo tarpu, pas 
mus nėra nei vienos linų verpi
mo ir audimo dirbtuvės, kuri ga
lėtų išdirbti audimų miesto gy
ventojams. Audimų labai daug 
atvežama iš užsienio. Taip pat 
nėra vilnų audimo mekaniškos 
dirbtuvės. Lietuvoj tokia galy
bė miškų ir nėra celiuliozos, po- 
pieros dirbtuvių, maža to, pas 
mus nėra nei vienos mekaniškos 
dirbtuvės išdirbimui medžių, ku
ri galėtų pagaminti baldus, du
ris, ir t. t. Kuomet buvo tve
riamos Ministerijos ir Departa
mentai, tai baldai buvo gabena
mi iš užsienio. Dabartiniame 
laike nėra nei vienos dirbtuvės 
išdirbimui stiklų langams, stik
linių ir farforinių indų, tikrų pe
čių išdegimui kalkių, nei vienos 
cemento ir smiltiniu klvtu dirb- v * c 

tuvių. Kuomet apyvartoje nėra 
statomosios medžiagos, tai tas 
trukdo atstatymui sugriautų 
miestų. Musų žemė be super
fosfato duoda blogus vaisius. 
Tuo tarpu krašte nėra nei vienos 
superfosfato dirbtuvės. Tiesa, 
Lietuva neturi rudžių ir tame 
skaičiuje visiškai fosforito, vie
nok, geriausia atvežti žaliąją me
džiagą ir perdibti, negu visiškai 
prigulėti nuo prekyviečių, fabri
kantų ir nuo visokių finansinių 
kombinacijų. Krašte nėra nei 
vienos ūkio mašinų dirbtuvės, 
nekalbant apie visokių rusių va
riklių, elektrikos motorų ir t. t.

Savaime aišku, kad toks padė-x 
j imas savistovėje valstybėje il
giau taip būti negalės. Už įve
žamuosius išdirbinius iš užsienio 
mes mokame daugiau negu gau
name ten už savo žaliąją medžia
gą. Jeigu mes nesutvarkysim 
reikalingos kraštui pramonės,tai 
Lietuva atsidurs kolonijų padė- 
tin, kaip tai: Afrika ir t. t. An
glija domėsi tik žaliąja medžia
ga gavimui savo dirbtuvėm. Vo
kietija šiame laike bejiegė, kad 
ką nors sutverus'Lietuvoj. Di
džiausia Vokietijos skola (194 
miliardai markių) ; Vokietijos 
nustojimas žalios medžiagos pre
kyviečių ir valiutos puolimas 
patraukė neįtikimą reikalingu
mą apyvartos kapitalo.

Nesurasdama lėšų nei pas sa
vę nei užrubežyj, pramonė Vo
kiečių sumažinama iki minimu-

/



mo, ir su baisumu yra žiūrima į 
ateitį, kuomet gali būti dar di
desnis krizis. Kas liečia Rusi
jos ir Lenkijos, apie jų pramonę 
as nematau reikalo kalbėti.

Dabar Lietuvoje organizuoja
ma daugybė visokių draugijų, 
bendrovių pramonės įmonėms,1 
bet organizatoriai yra žmonės 
-storžieviai, kurių vienintelis 
tikslas — patiems praturtėti. Į 
visas tokias bendroves reikalin
ga žiūrėti su dideliu atsargumu. 
Įsteigimui savo tautinės pramo
nės nėra galimybės, nes trūksta 
lėšų. Jus, Amerikiečiai - Lietu
viai, arčiau susipažinę su pramo
ne ir Jus turite pagelbėti, pradė
ti savo motutei - tėvynei. Jus tik 
galite surinkti reikalingiausį ka
pitalą. Įdėtas kapitalas atneša 
puikų dividentą kiekvienam iš- 
dirbimui, būtent: cukraus, celiu
liozes, popieros, mękaniškas iš- 
dirbimas medžio, padirbimas u- 
kio mašinų, stiklų gaminimas ir 
statomosios medžiagos. Pavyz
dys: prie dabartinių kainų maši
nų pastatymo, darbininkų, orga
nizavimui išdirbimui statomo
sios medžiagos, 15,000,000 smil
tinių plytų, 250,000 statinių ce
mento, 10,000 tonų išdegusių 
kalkių apsieis apie 15,000,000 
markių, ir parduodant išdirbtą
ją medžiagą kaina tris kart že
mesnė, negu yra vietos preky
vietėj, xduos gryno dividendo 
apie 40%. Celiuliozo dirbtuvė 
išdirbimui 16 milijonų tonų ce
liuliozes, apsieis apie 50,000,000 
markių ir duos dividendo apie 
50%. Burokų cukraus dirbime 
išdirbimui 12,000,000 svarų cuk
raus apsieis apie 30,000,000 mar
kių, ir duoda dividendo apie 50 
%, ir t. t. Jei išskaičiuoti pa
grindinį kapitalą šių įmonių į 
Amerikos valiutą, tai reikalingos 
sumos pinigų bus nelabai stebė
tinos. Organizavimui tokių įmo
nių geistina akcinės draugijos 
arba bendrovės, kuriose galima 
įvesti geresnį discipliną, daly
vaujant tame darbe patiems ak- 
cionieriams. Todėliai, pirm iš
keliaujant į Lietuvą, pasikalbė
kite tarp savęs apie pobūdį savo 
darbo ir apie busimąjį darbą 
Lietuvoje, išdirbkite planą ir 
projektą įmonės, sustatyk!te są
matą, kiek kainuos įtaisymas 
įmonės ir inventoriaus, metinė 
eksploatacija ir taipogi, kokios 
vertybės išdirbinių gaminimas. 
Kuomet tas viskas prirengta, 
tai pasiuskit Tamstos žinovą 
Lietuvon, tegul jis ištirs ten vi
sas aplinkybes, sąlygas ir tuo
met Jums bus aišku, kam Jus 
važiuojate į Lietuvą, su kokiu 
tikslu ir ką galite pasiekti atei
tyje. Be abejo, kad Lietuvoj 
reikalinga netik kapitalas, bet ir 
specialinis darbas.

Profes. D-ras Jonas Šimkus,
Kaunas, Lietuva (Lithuania).
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Jei vienoj viet. pradėt dvar. par- 
celiuot, kitoj ne — gali visą 
Lietuvą užliet anarkijos 
banga. Reikia darbas va
ryt planingai, sistematingai, 
ir visam krašte. Nes kai 
vienoj vietoj pradėt,kitoj ne 
— atsitiks taip, kaip su javų 
maišu, kai jis vienoj vietoj 
plįšta — Visi grudai išbįra. 
Reikia žinot, kiek kur žemės 
yra, kiek jos reikalaujama. 
Reikia pagaminti tekniki- 
nių jėgų, kad darbas but ga
lima atlikti; reikia taip pat 
tam reikalui pagaminti ir 
daug lėšų. Žemės klausimo 
dalimis rišti negalima — jis 
turi but rimtai apsvarstytas 
ir šaltai išspręstas. Patiek- 
tasai įstatymo projektas pa
našus į mažą lopinį, kuriuo 
norima didelę skylę lopyt. J; 
priimt — reiškia visą Lie
tuvą paverst į sulopytą el

getą. To mes daryti nega
lim ir neprivalom.

Dar kięk pasiginčyjus, įs
tatymo sumanymas atiduo
tas komisijai.

Kalbėtojai, pakalbėję as
mens reikalais, svarsto ko
misijų sudarymą. Sudary
ta pirmiausia mandatų pa
tikrinimo komisija. Joj 7 
žmonės: Bičiūnas, Dogelis, 
Jočys, Buzelis, Kupčiūnas, 
Pakalka.

II. Konstitucijos kom. iš 
14 žmonių: Vailokaičio Juo
zo, Tumėno, K. Šaulio, Just. 
Staugaičio, Starkaus, Bi
zausko, Griniaus, Sleževi
čiaus, Petkevičaitės, Untu
lio, Soloveičiko, Grajausko.

III. Krašto apsaugos iš 7 
žmonių: gen. Galvydžio, Bi- 
kausko, Draugelio, kar. Ma
tulaičio, pulk. Žuko, kap. Ru- 
secko, Požėlos, Soloveičiko.

IV. Ekonominė (su sky
riais: a) žemės ūkio, b) pre
kybos, pramonės ir kopera- 
cijos, c) valstybės ūkio, d) 
susisiekimo) komisija iš 28 
žmonių: Kaupo, Černeckio, 
Jokanto, Vaitekūno, An
dziulio, Valickio, Akmenio, 
Dogelio, Mileškos, Žeroms- 
kio, Lukoševičiaus, Gencevi- 
čiaus, Kriščiūno, Masiulio, 
Lašo, Makausko, Račkaus
ko, Sirutavičiaus, Dygrio, 
Venclausko, Kairio, Rach- 
milevičiaus, Finkelšteino, 
Fridmano, Liauso ir kt.

V. Finansų ir biudžeto: 
Jurgutis, Jonas Vailokaitis, 
Purickis, Rimka, Lašas, Bie
linis, Rachmilevičius.

VI. Žemės reformų iš 14v 
žmonių: Krupavičiaus, Stul
ginskio, Ambrazaičio, Spu- 
do, Bičiūno, Deksnio, Rim
kos, Kriščiūno, Matulevi
čiaus, Pleškaičio, Daukšos, 
Fridmano, Grajausko.

Švietimo — 7 žm.: Jokan
to, Ant. Šmulkščio, Galdi
kienės, Tamošaičio, Kupčiū
no, Pureno, Soloveičiko.

VIII. Darbo socialinės ap
saugos ir sveikatos, 14 žm.: 
Gruodžio, Radzevičiaus, 
Krupavičiaus, Spudaitės - 
Gilvidienės, Vaitekūno, Ant. 
Staugaičio, Griniaus, Baze
lio, Lašo, Makausko, Gir
tauto, Šėmėtos, Fridmano, 
Chmieliausko.

IX. Užsienio reikalų, 7 
žm. :Purickio, Bizausko,Jur- 
gučio, Sleževičiaus, Gri
niaus, Čapinsko, Rozenbau- 
mo.

X. Krašto atstatymo 7 
žm.: Tučkaus, Bičiūno, Ka
tiliaus, Žeromskio, Ziti- 
nevičiaus, Kairio, Finkel
šteino.

XI. Savivaldybės ir admi
nistracijos: Bražėno, Jočio, 
Draugelio, Starkaus, Rad
zevičiaus, Tijūnaičio, Bildu- 
šo, Kuzminskio, Meilaus, Si
dabro, Bielinio, Venslausko, 
Finkelšteino, Liauso.

XII. Redakcijos komisija 
7 žm.: Šaulio Kaz., Tumėno, 
Milčiaus, Rusecko, Untulio, 
Požėlos, Rozenbaumo.
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Svarstė pirmoj eilėj Lai

kinosios Konstitucijos pro
jektą. Buvo du projekto 
siulimai — vienas konstitu
cijos komisijos, kitas — so
cialdemokratų.

Socialdemokratai kitą, sa
vo projektą siūlė, nes neno
rėjo sutikti su komisijos 
projektų keliais klausimais. 
Komisija yra nužiūrėjusi, 
kad Lietuvos respublikoj tu
ri but renkamas preziden
tas, o socialdemokratai tarė, 
kad Prezidento rinkti nerei
kia, kad galima taip apseiti 
be prezidento. Be to social
demokratai reikalavo, kad 
Ministerių Kabinetas butų 
sudaromas vien tik iš Seimo 
narių. Po bendrų, diskusijų, 
Laikinosios Konstitucijo’s

projektas atiduota Komisi
jai paremti antram skaity
mui.

Antruoju klausimu šiam 
posėdy buvo svarstomas am
nestijos įstatymo projektas. 
Apsvarstyti spėtą tik vienas 
kitas paragrafas. Tolesni 
ginčai atidėti kitam posė
džiui.

KELIONES ĮSPŪDŽIAI.
IšNaumiesčio, šakių Apskr.

Kuomet tik aš atsilankiau 
Naumiestin (Suvalkų gub., da
bar šakių apskr.), niekuomet 
nelieku neatlankęs kapus. Ten 
mane traukte traukia tame kal
nelyje palaidotas Daktaras Vin
cas Kudirka, su jo antkapiu pa
minklu — iš akmenio iškaltu nu
laužtu ąržuolo struobriu su dau
gybe nukapotų šaknų, šaknelių. 
Nors to paminklo parašą jau 
daug sykiu skaičiau ir užsira
šiau, (dalyvavau prie jo staty
mo), bet dabar vėl lyg ir nejau
čiamai ranka ima iš kišeniaus už
rašų gnygelę ir užrašo: ‘‘Dakta
ras Vincas Kudirka gim. 31-XII, 
1858 f 16-XI 1899”’. žemiau to 
užrašo plati akmens toblyčia, 
bet nieko perskaityti negalima. 
Tai kraugerės Maskolių valdžios 
darbas. Mat buvę akmenin iš
kalta keletas žodžių iš Dr. V. Ku
dirkos parašyto himno. Tais 
žodžiais neišsiteko maskolių vai- c 

džia. Apskrities viršininkas (ro
dos policijos viršininkas Gorielo- 
vas) tą paminklą subiaurojo — 
pasamdęs šaltgeležį tūlą Nau
miesčio gyventoją Zalieskį, ku
ris iškapojo iš paminklo negeis
tinus maskoliams žodžius. Buvo 
į paminklą įlipintas emalijinis- 
Dr. V. Kudirkos paveikslėlis, ku
ris nežinia kieno išluptas dingo. 
Dabar paminkle įlipintas Petro 
Rimšos darbo bareljefėlis — Dr. 
V. Kudirkos bronzinis paveikias. 
Kapas gražiai aptvertas ir gė
lėms apsodintas. Nors jau 20 
metų nuo jo mirties praėjo, bet 
jis vis dar neužmirštinas — jo 
kapas lankomas ir gerbiamas. 
Namas, kur Dr. V. Kudirka gy
veno, lyg kad stebuklingai, išliko 
nuo karo ugnies, nors netoli jo 
— labai plačiai išdegę, sugriau
ta. Ant to namo sienos Lietu
vių Tautos Teatras, kuris pernai 
(1919 m.) gastroliavo Naumies
tyje, prikalė lentą su užrašu: 
“Čia gyveno Lietuvos rašytojas 
Daktaras Vincas Kudirka”. Tą 
namą, kaipo istorijos palaiką, 
turėtų paimti Lietuvos valdžia 
savo globon ir padaryti kokį 
nors muzėjų ar šiaip įžymią vi
suomenės įstaigą.

Naumiesčio kapų tvoros ne
gailestingai nuplėšytos, tik kai- 
kur tarpeliai palikti. Ant kapų 
guli apie tuzinas kunigų, bet jų 
kapai apžėlę, nors geležiniai ar 
akmeniniai paminklai dar stovi. 
Matyti, tie kunigužiai iš akių ir 
iŠ atminties. Tarpe jų ir nese
niai mirusio praloto Salamono 
Olekos kapas, toliaus Dr. Jono 
Demikio iš Liepatotų, kurs užsi
krėtęs šiltinę mirė Raseiniuose; 
paminklų dar nepastatyta, bet 
su laiku, žinoma, bus kapinyną 
puošianti paminkali jie-dviem 
pastatyta.

Už kapų buvusis šilelis visai 
iškirstas ir net kelmai iškuopti. 
Viduryje šilelio ant kalno ap
tverta plotelis, ten padaryta ne
va “kariški kapai”. Ten patys 
rusai savųjų apie 300 lavonų už
kasė. Paskui vokiečiai laidojo 
ir pastatė kai-kur kryžius su už
rašu : “tiek ir tiek rus krieger”. 
Kai-kurių ir pavardės parašytos 
ir nurodyta kada palaidoti.

Antkalnėje aptvertas kapelis 
ir pastatyta stulpelis, bet be jo
kio parašo. Vietiniai žmonės 
papasakojo, kad ten gulys vokie
čių sušaudytas lietuvis nuo Su
dargo, koks tai Gylys. Apskun
dus jį jo kaimynė vokietka pik- 

(Tąsa ant 5 pusi.)

Pasaka apie Joną Kvailį
Ir apie jo du broliu: Šimą Kareivį ir Tara
są Storulį, ir apie jų nebylę seserį Mortą; ir 

apie Seną Velnią ir jo tris Kaukus.
LEV TOLSTOI ~

(Tąsa).
Bet Indijos Karalius girdėjo apie Ka

ralių Šimą, ir priėmė visus jo išradimus, 
dadėdamas daug savo išradimų. Indijos 
Karalius paėmė į kariuomenė netik visus 
jaunikaičius, bet ir visas netekėjusias mo
teris, ir surinko armiją didesnę už Kara
liaus Šimo. Ir jis įsitaisė visus Karaliaus 
Šimo šautuvus ir kanuoles ir išrado būdą, 
kaip lakioti oru ir mėtyti bombas išvir- 
šaus.

Karalius ir Šimas išsirengė kariauti 
su Indijos Karalium, lukuriuodamas jį 
taip pat sumušti, kaip buvo sumušęs aną 
karalių; bet dalgė, ką taip gerai piovė, bu
vo dar atšipus. Indijos Kaarlius neprisi
leido Šimo armijos, kad jo kanuolės dane- 
štų, tik paleido savo moteris lėkti oru ir 
mėtyti sprogstančias bombas į Šimo armi
ją. Moters ėmė leisti žemyn bombas ant 
armijos, kaip borakso miltelius ant bam- 
badierių. Armija bėgo, ir Karalius Šimas 
pasiliko vienas. Taip Indijos Karalius 
pasiėmė Šimo Karalystę, ir Šimas Kareivis 
bėgo kur įmanydamas.

Pabaigęs su šiuo broliu, senis Velnias 
nuėjo pas Karalių Tarasą. Pasivertęs 
į vaizbininką, jis apsigyveno Taraso kara
lystėje, įsteigė krautuvę ir ėmė leisti pini
gus. Jis mokęjo brangiai už visą, ir visi 
skubinosi prie naujo vaizbūno įgyti pinigų. 
Ir tiek daug pinigų atsirado pas žmones, 
kad jie pradėjo laiku užsimokėti visas sa
vo čyžės,ir atmokėjo visas savo užsivilku
sias pagalves, ir Karalius Tarasas džiaugė
si.

“Pasidėkavojant naujam vaizbinin
kui” — jis viens sau manė: — “aš turiu da
bar daugiausiai pinigų; ir man bus da 
smagiau gyventi.”

Karalius Tarasas darė naujus sumany
mus ir ėmė statyti naujus rumus. Jis lie
pė žmonėms suvežti medžio ir akmenų ir 
ateiti dirbti, ir jis paskyrė už viską gerą 
mokestį. Karalius Tarasas manė, kad 
žmonės veržte veržšis prie darbo, kaip pir
miau, bet jis nusistebėjo patyręs, kad visi 
medžiai ir akmens buvo nuvežti pas vaiz
būną, ir visi darbininkai buvo ten nuėję. 
Karalius Tarasas kėlė mokestį, bet vaizbū
nas mokėjo da daugiau. Karalius Tara
sas turėjo daug pinigų, bet vaizbūnas tu
rėjo da daugiau ir už viską brangiau mo
kėjo.

Kaariiaus rūmai stovėjo ant vietos;trio- 
bėsis neaugo.

Karalius Tarasas sumanė užvesti sodą, 
ir, atėjus rudeniui, liepė žmonėms susitelk
ti ir sodinti medžius, bet niekas neatėjo. 
Visi žmonės buvo užimti — kasė vaizbū
nui tvenkinį (prūdą). Atėjo žinia, ir Ka
ralius Tarasas norėjo nusipirkti vilkų kai
lių naujai skrandai. Jis siuntė nupirkti jų, 
bet pasiuntiniai sugrįžo ir sako: “Nėra 
vilkų kailių. Vaizbūnas turi visus kailius. 
Jis brangiausiai už juos užmokėjo ir pasi
dirbdino iš jų užklojimą grindims.”

Karalius Tarasas norėjo nusipirkti 
eržilų. Jis siuntė pirkti jų, bet pasiunti
niai sugrįžo, sakydami: “Vaizbūnas turi 
visus geruosius eržilus; jie veža vandenį į 
jo tvenkinį.”

Viskas pas Karalių apsistojo, niekas 
jau nenorėjo dirbti, nes visi buvo užimti 
vaizbūno darbu. Ir jie tik nešė Karaliui 
Tarasui pinigus užsimokėti savo pagalves.

Ir pas Karalių Tarasą prisirinko tiek 
pinigų, kad jis neturėjo kur juos padėti, ir 
jo gyvenimas buvo nepatogus. Jis išsiža
dėjo visokių sumanymų ir džiaugtųsi vien 
tik galėdamas gyventi, bet jis jau nė to ne
galėjo. Jam visko pristygo. Viens po vie

no jo virėjai, vežėjai ir tarnai pametę jį 
ėjo pas vaizbūną. Neužilgo jam pritruko 
maisto. Kad jis nusiųsdavo į turgavietę 
nupirkti jam ką nors,ten nieko nebūdavo— 
vaizbūnas buvo vaiską supirkęs, ir žmonės 
tik nešdavo karaliui pinigus užsimokėti 
savo mokesčius.

Tarasas Karalius supyko ant vaizbū
no ir išvijo jį iš savo karalystės. Bet vaiz
būnas apsigyveno kitoj pusėj rubežiaus ir 
vėl taip pat elgėsi. Dėlei vaizbūno pinigų, 
žmonės viską nešė pas jį, ne pas karalių.

Blogai klojosi Karaliui Tarasui. Išti
sas dienas jis neturėdavo ką valgyti, ir 
pasklido gandai, buk vaizbūnas pirksiąs 
patį Karalių! Karalius Tarasas nusigan
do ir nežinojo, kas daryt.

Šiuo tarpu atėjo pas jį Šimas Karei
vis, sakydamas: “Gelbėk mane, nes Indi
jos Karalius pergalėjo mane.”

Bet pats Kaarlius Tarasas buvo neiš- 
bredamuose varguose. “Aš pats” — sa
ko: — “nieko nevalgęs per šias dvi dienas”,

XI.
Apsidirbęs su dviem broliais, senis 

Velnias*nuėjo pas Joną. Jis pasivertė į ge
nerolą ir priėjęs prie Jono ėmė prikalbinė
ti jį įsitaisyti armiją.

“Karaliui nepritinka” — jis sakė: —• 
“būti be armijos. Tik liepk man, ir aš tuo 
surinksiu kareivius iš tavo žmonių ir su
darysiu armiją.”

Jonas klausė. “Gerai” — sako: — 
“sudaryk armiją ir išmokyk ją giedot. 
Man gražu girdėti juos dainuojant.”

Taigi senis Velnias vaikščiojo po Jo
no karalystę rinkdamas kareivius. Jis lie
pė įstoti į kareivius ir kiekvienas galėsiąs 
gauti degtinės kvortą ir raudoną kepurę.

Žmonės juokėsi.
“Męs gana turime degtinės” — jie sa

kė: — “Męs patys jos prisidirbame; ką su 
kepurėmis, tai moters pridirba mumis vi
sokių, net dryžų su kutais.”

Ir niekas nestojo į kareivius.
Senis Velnias grįžta pas Joną ir sako: 

“Tavo kvailiai nenori gražumu įstoti. 
Mums atsieis prievarta imti juos.”

“Gerai” sako Jonas: — “gali pamėgin
ti”.

Taigi senis Velnias išleido raštą, kad 
visi žmonės turi rašytis į kareivius, ir kad 
kurie priešįsis, tuos Jonas mirtim nubaus.

Žmonės atėjo pas jenerolą ir sako: 
“Tu sakai, kad jei męs nesiaršysime į ka
reivius, tai Karalius mus mirtim baus, bet 
tu nesakai, kas mums bus, jei mes įsirašy
sime. Mes girdėjome, kad kareivius už
muša!”

“Taip, kartais tas atsitaiko.”
Kad žmonės išgirdo tą, jie užsispyrė.
“Mes neisime” — jie sakė: — “geriau 

mirti namie. Ar šiaip, ar taip, vis reikia 
mirti.”

“Kvailiai! Jus esate kvailiai!” sako 
senis Velnias: — “Kareivį gali užmušti, 
gali ir neužmušti, bet jei jus neisite, kara
lius Jonas tikrai jus užmuš.”

Žmonės ėmė abejoti, ir jie nuėjo pas 
Joną Kvailį pasitarti.

“Atėjo jenerolas” — jie sako:— “kurs 
saku: mes turime būti kareiviai. ‘Jei jus 
busite kareiviai’, jis sako: ‘jus galite už
mušti arba neužmušti, bet jei jus neisite į 
kareivius, Karalius Jonas tikrai jus už
muš.’ Ar tas teisybė?”

Jonas juokėsi ir sako: “Kaip aš vienas 
galiu jus visus užmušti? Jei aš nebūčiau 
kvailas, tai aš jums išaiškinčiau, bet dabar 
nė aš pats nesuprantu.”

“Tai mes neisime į kareivius” — jie 
sako.

“Gerai, neikite.”
Tad žmonės grižo pas jenerolą ir ne-' 

apsiėmė rašyties į kareivius. Ir senis Vel
nias pamatė, kad čion nieko nelaimės, atsi
traukė ir nuėjo pas Karalių Tarasą.

“Pakelkime karę” — sako: — “ir už
kariaukime Karaliaus Jono žemes. Tie
sa, ten nėra pinigų, bet ten yra daugybes 
javų, gyvulių ir visko kito.”

Taip Karalius Tarasas rengėsi kelti 
(Dar ne viskas).
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perdėm persigėrus lenkų tauta, 

yra nesukalbami. Jie 
tiesiog monomanijakais 
niepodzielnej Polski“ 
nepadalinamos Lenki

jos). Rodos kitais žvilgsniais 
šviesus lenkai yra neliuosi nuo 
tos monomanijos. Jų laikraščiai 
negali suprasti, kaip tai lietuviai 
gali būti toki., toki separatistai, 
norėtu atskilti nuo savo močiu- t
tės Lenkijos. Sulenkėję lietuviai 
(turime su gėda prisipažinti) 
yra daugiausiai už tai kalti. Ir 
Prancūzija daug kalta.

pastojo 
“calej,
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Apžvalga
turinti draugiškus

yra vokiečiai. Tie
dalį Lietuvos —

LIETUVIŲ KAIMYNAI.
Neprigulmingoji Lietuva 

gali pasigirti 
kaimynus.

Į Vakarus 
turi užgrobę
Mažąją Lietuvą — ir jos nenori 
išsižadėti. Vokiečiai nėra drau- 
gišti lietuviams, bet būdami ka
rės nusilpninti jie nėra labai 
lietuviams pavojingi, bent tuo 
tarpu.

Iš šiaurės — latviai. Su tais 
lietuviai didelių ginčų neturi, bet 
ir didelio draugiškumo nėra. Da
bartinė Ulmano valdžia perdaug 
draugavosi su lenkais, kad būti 
maloni lietuviams. Vienok 17 ir 
18 rugp. lietuviai su latviais tu
rėjo konferenciją Rygoje ir vi
same kame susitaikė. Jei broliš
kos meilės, kokios galima tikė- 
ties, su latviais nėra, tai bent at
virų ginčų nėra. Su kitais dviem 
kaimynais yra atviri ar slepiami 
ginčai.

Rytų šone nuo Lietuvos yra 
rusai - bolševikai. Su tais for
maliai, ant popieros, yra pada
ryta neva pilna sutartis — pa
sirašyta, pečėčiai prispausti — 
bet tikros taikos nėra. Vėliau
sios žinios iš Lietuvos praneša, 
kad, nepaisant tos popierinės su
tarties, buvo ginkluoti susirėmi
mai lietuvių kariuomenės su bol
ševikais, kad dalis bolševikų bu
vo lietuvių nugikluota ir t. t. Su
tartyje bolševikai prisižadėjo 
atiduoti lietuviams Vilnių, bet 
toliai neatidavė, kol lietuvių ka
reiviai su ginklais rankose ne
užėmė patys Vilniaus. Bolševi
kai sutarčių nesilaiko, arba lai
kosi tik toliai, kol sutartis yra jų 
naudai. Lietuva įgijo tokį įspū
dį, kad nuo bolševikų nieko gero 
gražumu negali lukuriuoti.

Iš pietryčių yra atimiausi lie
tuvių priešai — lenkai. Su 
eina kova — pusiau atvira, 
siau užslėpta. Lenkai veda 
lietuviais kovą gana atvirą,
drauge slepiamą. Jie užėmė Vil
nių Seimas. Butų užėmę ir 
daugiau Lietuvos,j ei lietuvių ka
riuomenė butų nepastojus jiems 
kelio. Lietuvių mūšiai su len
kais buvo gana atviri, bet slepia
mi nuo svieto akių. Lenkai ne
norėjo garsintis su tais mūšiais, 
nes norėjo pasirodyti prieš svie
tą, kad jie yra taikus, geri žmo
nės. Lietuviai taipgi nenorėjo 
girties su savo kovomis su len
kais, kad nepasirodyti, jog kovo
ja prieš prancūzų proteguoja
mą Lenkiją. Ir taip grūmėsi tar
si patamse, lyg užsislėpę nuo 
Europos, bet grūmėsi drūčiai.

Ir iš lenkų lietuviai negali 
tikėties nieko gero. Pas lenkus

Kad kilo didėji Europos karė, 
rašančiam šiuos žodžius ir di
džiumai lietuvių labiausiai gailė
jo Prancūzijos žmonių. Tiekto 
su carų Maskolija ir su kaizerių 
Vokietija, bet gaila, labai gaila 
kultūringųjų, prakilnių Prancū
zijos respublikos kyventojų. Ir
štai Pransuzija su savo talkinin
kais laimi karę, ir ta neva pra
kilni respublika pastoja prieši
ninkė lietuvių laisvės. Babugo 
baisiai nuskriaustos Vokietijos, 
kad ta, kada atsigriebus, neatsi
lygintų jai, dėlto sumanė su
tverti naują ir galingą Vokieti
jos priešą — Lenkiją. Tai Len
kijai sumanė duoti didelius sve
timų žemių plotus (drauge ir 

su kokia 70,000.000 gy- 
kurių, žinoma, didžiū
ne lenkai.

ventojų, 
ma butų

lai-gi tas Prancūzijos egoiz
mas ir yra didžiausias Lietuvos 
priešas. Prancūzai bijodami at
gimstančios Vokietijos, stengia
si sutverti galingą Lenkiją. 
“Kelk mėšlą ant šakės, vis tiek 
nudribs“ — bet tuo tarpu lietu
viai turi kęsti nuo prancūzų į- 
gundintos Lenkijos.

nors aiškiai matė, . kad negalės : pražūtų. Tada Lietuvos respub- 
niekam spirtis ir toliau gintis.

Atėję į Vilnių rusai iš pradžių 
gražiai sutiko lietuvių kariuome
nę, kurią vadino savo “sąjungi
ninkais“. Bet kuo toliau, tuo 
labiau ėmė aiškėti rusų tikrieji 
norai. Ypač tikrasis rusų vei
das pasirodė tada, kaip į Vilnių 
atvyko su savo štabu rusų šnipų 
vadas Aleksa Angarietis, tas vi
siems žinomas lietuvių išgama, 
kuris jau daug yra praliejęs ne
kalto žmonių kraujo. Aleksa- 
Angarietis tuojau ėmė leisti sa
vo “Komunistą“ laikraštį, kuria
me begėdiškai dergia visa tai, 
kas Lietuvos darbo žmonėms 
yra švenčiausia. Jis siūlo lietu
viams eiti į rusų raudonosios ar
mijos globą, siūlo padėti tiems 
visiems rusams, kurie nori pa
naikinti Lietuvos respublikos ne
priklausomybę. Maža dar to, 
kaipo tikras rusų bolševikas 
Aleksa - Angarietis uždarė Vil
niaus lietuvių laikraštį “Nepri
klausomąją Lietuvą“ tik už tai, 
kad tasai teisybės žodį buvo pa
sakęs Angariečiui į akis. Be to, 
i įsai grasina lietuvius didžiausio- 
mis bausmėmis, jei kas drįstų 
kalbėti prieš rusų raudonąją ar
miją ir apskritai prieš rusų oku
pantus. Vadinasi elgiasi taip, 
kaip senieji rusų juodašimčiai 
arba buvusieji kaizeriniai vokie
čiai.

Pradėjus Aleksai - Angariečiui 
savo juodąjį darbą dirbti, paga
liau atsikraustė į Vilnių ir Kap
sukas, kuris Angariečio pastaty
tą mašiną ėmė dar greičiau suk
ti. Būtent — jam atvykus bu
vo areštuota Vilniuje visa eilė 
Lietuvos piliečių, buvo taip pat 
keletas žmonių be teismo sušau
dyta, o lietuviu lenku kalba ei- 
nančio laikraščio “Echo Litwy“ 
redaktorius areštuotas. Toliau, 
Kapsukas vieną rusų pulką, su- 

iš j uoda- 
kirkizų,

likos nepriklausomybei butų pa
darytas galas, ir mes vėl visi pa
tektume į verguvę ir butume pri
versti tarnauti musų engėjams 
rusams.

Į visa štai metus bendrą žvil
gsnį, darosi aišku, kad šiandien 
Lietuvos respublikai gręsia pa
vojus iš tų pačių, su kuriais esa
me padarę taiką. Jau pirmieji 
rusų žingsniai parodė, kad ru
sai taiką darydami visai ką kitą 
mąsto. Jie taip pat jau parodė, 
kad yra didžiausi veidmainiai, 
nes rašydamiesi po taikos sutar
timi tuojau kelia ginklą prieš 
musų respubliką.

Labai galimas daiktas,, kad 
Maskvos valdžia tur but pasielgs 
del žmonių akių su atpludusio- 
mis į Lietuvą rusų gaujomis ly
giai taip, kaip anuomet buvo pa
sielgusi Vokietijos valdžia su 
bermontininkais Lietuvoje, bū
tent pasakys, kad Rusijos val
džia nieko bendro neturinti su ta 
raudonąją armiją, kuri yra Kap
suko ir Angariečio valdovystėje. 
Ir aišku, kad tuomet reiktų mu
ms ginklo jėga vyti tuos rusų 
plėšikus iš Lietuvo-s žemės.

Šiandien mes turime būti pa
sirengę visomis priemonėmis 
ginti Lietuvos respublikos ifepri- 
klausomybę. Musų gynėjai — 
musų narsioji kariuomenė perei
tais metais daug gausesnius prie 
šininkus sumušė, šiandien pa
vojui kilus mes turėtume vėl su- 
stiprinttos kariuomenės jiegas ir 
padėti jai ginti musų žemę. Visi 
kaip vienas sudarykime visoj 
Lietuvoj atsparos sieną, tada 
nebus mums baisus jokis rusų į- 
siveržimas. Kas kuo galim, pa- 
dėkim musų gynėjams,
patys priešininkai dargi nedrįs 
musų žemės liesti, tada nedrį 
jie prieš mus ginklą kelti ir pa
tys pasišalins iš Lietuvos.

Valstiečiai ir darbininkai, at
minkit, kad rusai eina į Lietuvą 
ne ką kitą, tik jus pavergti ir 
naudoti. Mes tiems rusams atė
jūnams parodykime, kad ir pa
tys be jų galime tvarkytis ir gy
venti ir jų globos ne reikalaujam. 
Tad bukime pasirengę į kovą, 
kurią be abejo turėsime laimėti!

(“Liet. Uk“).

paskutinį savo turtą Lietuvos 
respublikai gelbėti, nes jei da
bar savo to turto neužstatysite, 
nepaskolinsite valdžiai, tad tėvy
nė pražus, jūsų turtas ir patys 
pražūsite nuo bolševikų kardo, 
nuo plėšiko peilio.

Dar niekada 
tokio pavojaus, 
ruoškite ginti 
klausomybę!

(“Liet. Uk.“).

Lietuvai nebuvo
Tad visi 

Lietuvos

tada ir

pasi- 
nepri-

LIETUVOS ATSTOVYBĖS . .
AMERIKOJE PRANEŠIMAS.

tais
pu- 
su 

bet

MASKOLIJOS SKOLOS.
Maskolija yra kalta Prancūzi

jai apie 30 bilijonų. Bolševikai 
atsisakė išmokėti Prancūzijos 
kapitalistams tą carų valdžios 
užtrauktą skolą. Prancūzija už
sispyrė atsiimti tą skolą, ir dėlto 
pastojo didžiausiu bolševikų, 
priešu. Nėra abejonės, kad len
kai šoko ant bolševikų ne savu 
sumačium, tik slapta prigundyti 
prancūzų. Anglija atvirai drau
dė lenkus nuo užsipuolimo ant 
bolševiku. Lenkai, žinodami ta 
ar nežinodami, kariavo su bolše
vikais už skolas prancūzams. 
Už tas svetimų šalių skolas žuvo 
tiek daug lenkų (žinoma, da 
daugiau rusų), už jas turi tiek 
nesmagumų kęsti ir lietuviai. 
Dėlei tų Prancijos kapitalistų pi
nigų Lenkija šiandie kariauja, 
vargina savo šalies žmones ir 
lenda į neišbedamas skolas. 
Kaip pereitą sykį nurodėme,Len
kija turės uždėti ant savo gyven
tojų kelis kartus padidintas mo
kestis, ir tai da pagal,finansų mi- 
nisterio apskaitliavimą, Lenkija 
šiuos metus eis i skola ant 16 v v
bilionų markių!

Jei lenkams su prancūzų pa- 
gelba pasisektų pavergti Lietu
vą, milžiniška tų skolų dalis su
gultų ant lietuvių spando.

s Įdeda n tį daugiausia 
šimčių rusų, baškir 
chiniečių ir keletas žydukų pa
vadino lietuvių pulkų ir stengia
si visokiais budais Vilniaus gy
ventojus įtikrinti, kad tai esą 
grynų lietuvių raudonoji armija. 
Vadinasi, Kapsukas šiandien el
giasi lygiai taip, kaip pereitų 
metų sausio mėnesyje, kada rusų 
bolševikai buvo pirmą kartą įė
ję į Vilnių. Bet kaip aną kartą, 
taip ir šį kartą visi aiškiai mato 
Kapsuko ir po kompanijos pink
les.

Aleksa - Angarietis ir Kapsu
kas jau yra sudarę savo “val
džią“, kuriai labiausiai padeda 
dirbti žydukai nuo 15 ligi 20 me
tų, nes šiaip nė vienas rimtesnis 
žmogus nenori susidėti su tais 
lietuvių išgamomis.

Dabar pažiūrėkime, kaip elgia
si sodžiuje atėjusieji rusai. Už
teks nurodyti vienas antras fak
tas, kad galėtume įgyti bendrą 
rusų okupantų šeimininkavimo 
vaizdą. Atpludusieji rusai, rei
kia žinoti, nesiveža su savim jo- 
ifio maisto ir neturi net savo ve
žimų, kuriais galėtų tą maistą 
vežioti. Todėl jie daro šit kaip. 
Grasindami mirties bausme jie 
varo sodiečius arba valstiečius į 
stuikas, neatsižvelgdami visai į 
tai, ar valstietis gali važiuoti ar 
ne. Dažnai atsitinka taip: išva
ro valstietį į stuiką; 
nuvežęs į vietą 
kad jau laisvas 
namo; bet štai 
pagauna jį kita
gauja ir varo vėl į naują stuiką; 
ir taip be galo — kol tą valstietį 
ir jo arkiį visai nukamuoja. Ar
ba dar reginys: ateina keletas 
rusų į sodžių ir atkišę prie kru
tinės durtuvus reikalinga iš mo
terų, kad atiduotų kiaušinius, 
pieną, mėsą, drabužius ir t. t.: o 
jei jų nepaklauso, tad patys ru
sai viską išplėšia, gyventojus 
primuša ir prisigrobę visko išei
na.

Aiškus dalykas, kad rusai at
ėję į kitas Lietuvos dalis tuos 
pačius plėšimus ir žudymus da
rytų. Tada visa tai, ką mes esa
me iškovoję tokiu dideliu vargu,

b

NAUJI GROBIKAI.
Lenkai bėgdami nuo rusų vis

ką darė taip, kad galėtų dau
giausia pakenkti lietuviams. Jie 
ir Vilnių tokiu budu atidavė ru
sų bolševikams, o musų kariuo
menei, ėjusiai tuomet į Vilnių, 
pastojo kelią. Ištiko, žinoma 
mušys, kurs sulaikė vienai kitai 
valandai musų kariuomenės žy
giavimų. Tuo tarpu rusai spėjo 
prieiti Vilnių. Lenkai tada pa
sielgė kaip didžiausi nedorėliai.

valstietis 
daiktus mano, 
galėsiąs grįžti 

begrįžtant namo 
kokia nors rusų

STOKIME Į KOVĄ.
Daug lietuvių kraujo pralieta, 

daug gyvybių padėta kovoje su 
visokiais Lietuvos priešais. 
Daug turto išplėšta ir durnais 
paleido plėšikų gaujos.

Paskutiniu laiku jau, rodos, 
dangus prašvito, lyg ir laimės 
saulutė rytuos sužibėjo. Len
kai iš Lietuvos išbėgo, o rusai- 
bolševikai ėjo taikos vėliava ne
šini, meilę ir brolybę skelbdami. 
Štai jie atėjo. Sustojo. Ir ką gi 
mes regime? Kraujo upeliai 
pasipylė, gaisrai dangų taip pat 
kaip kraujas žemę raudonina. 
Turto plėšimai, alkanų ir mirš
tančių žmonių vaitojimai...

Jau Kapsukas “Raudonąją 
Lietuvą“ skelbia su sostine Vil
nium. Taip, Lietuvą krauju ir 
gaisrais nori raudonai nužudyti.

Kas nenori tokios Lietuvos, 
tas tur ginklą į rankas imti ir 
stoti su priešu į kovą.

Kur dar priešas toli, kas dar 
nemato gaisrų pašvaisčių, kas 
negirdi armotų trenksmų ir mir
štančių brolių vaitojimų, ten te
gul nesiramina tuo, kad priešas 
toli.

Ne! Visa Lietuva vienodam 
pavojuje. Jeigu rytuos ginklu 
priešo neatremsim ir iš Lietuvos 
neišvarysim, — kaip viesulą vi
są Lietuvą perlėks ir pelenai bei 
griuvėsiai bepasiliks.

Tad kas gali ir moka ginklą 
vartoti, tegul imasi jo, tegul sto
ja į kariuomenės eiles ar šaulių 
burius.

Tėvynei ginti reikalinga žmo
nių, reikalinga maisto, reikalin
ga ginklų; reikalinga pinigų. Jei 
valdžia kreipsis prie jūsų su 
šiais reikalais, tai niekas nepri
valo atsisakyti, bet visi neškite

Dėlei Lėšų Suradimo Valstybi
niai Akcijai Amerikoje.

Rodos nėra nieko gražiausio, 
kaip augantis ir plėtojantis lietu
vių visuomenės darbas. Visos 
lietuvių draugijos, bendrovės, 
Fondai, Tarybos, Sąjungos, Fe
deracijos yra reiškiu šio darbo 
apsireiškimu. Juo plačiau eina 
šis visuomenės darbas, juo dau
giau yra šių įvairių visuomenės 
įstaigų, tuo daugiau pradeda aiš
kėti ir visos Lietuvos, kaipo val
stybės, tam tikras darbas. Iš 
visuomenės įstaigų vystosi ir 
platesnis valstybinis darbas. Ga
lima pasakyti, jog iš “Lietuvių 
Komiteto Nukentėjusiems dėlei 
Karo“ išaugo pamažu Lietuvių 
Taryba, paskubi Lietuvos Valsty
bės Taryba ir toliau jau Seimas. 
Todėl visos lietuvių visuomenės 
įstaigos, o ypač kurios tur skai
stų ir gražų tikslą pagelbėti Lie
tuvos, kaipo valstybės kūrimui, 
negal but smerkiamos, bet tik 
visomis pajėgomis palaikomos. 
Prie šitokių įstaigų beabėjonės 
reikia priskaityti ir esamus 
Amerikos Lietuvių įvairius fon
dus.

Tautos Fondas arba Lietuvos 
Neprigulmybės Fondas, kaip tat 
rodo ir patįs šių įstaigų vardai, 
turėjo savyje platesnio darbo 
reikšmę, negu kaip kokia papras
to jTclraugi j a. šių įstaigų tiks
las buvo apėmęs visą Lietuvą. 
Jos rėmė tat,kas valstybės bran
giausia, būtent jos neprigulmy- 
bę. Amerikos lietuviai yra pla
čiai rėmę šiedu Fondu, kaip ir 
Lietuvos šelpimo Fondą, ir aš 
manau, jog neatsiras šiandien nė 
vieno lietuvio, kursai drįstų už
ginčyti, kad tie Fondai didžiai 
daug gero yra padarę Lietuvai. 
Iš to aišku, kad Fondų darbas, 
kaip jis buvo iš pradžios varo
mas, buvo didžiai pageidaujamas 
ir Lietuvai naudingas.

Tečiau laikai mainosi, mainėsi 
ir patįs fondai. Pirmoj Tautos 
Fondo Konstitucijoj pasakyta: 
“Tautos Fondas, įsteigtas Lietu
vių - Politiškojo Seimo Chicago- 
je 21-22 rugsėjo, 1914 m. turi 
dvejopą tikslą: labdarybės ir po
litikos. Jisai šelpia Lietuvą 
kievkienai didesnei nelaimei iš
tikus, ypač gi nukentėjusius šios 
karės. Jisai remia teisėtai lie
tuvių reikalavimus del įgijimo 
Lietuvai neprigulmybės”.

Nustatydamas šiaip savo tik
slą, Tautos Fondas aiškiai ture- 
jo omenyje visą Lietuvą, kaipo 
valstybę ir tesirūpindamas Lie
tuvos nepriklausomybę aukavo 
lėšas įvairioms įstaigoms, kad 
veikiai išgavus tą nepriklauso
mybę. Iš Tautos Fondo prisiųs
tųjų atskaitų matyti, jog 1915- 
1918 m. šelpimo Fondas yra iš
davęs apie 92,000 doliarių, o 
Laisvės Fondas iki Spalio 1 dien. 
1918, 28,443 doliarių (paskelės- 
nių apyskaitų aš nekliudau).

1919 metais Tautos Fondo 
Konstitucija tapo permainyta ir 
be minėtų dviejų tikslų (šelpimo 
ir politikos) buvo pridėtas ir 
trečiasis (kultūros) būtent Tau
tos Fondas apsiėmė “remti Lie
tuvių mokslo, dailės ir švietimo 
įstaigas, kaip Lietuvoje taip ir 
Amerikoje, by tik tos įstaigos 
veiktų katalikystės ir lietuvys
tės dvasioje ir remti gabius ir 
talentingus moksleivius.“ Be to 
ir pačioj Tautos Fondo organiza
cijoje įvyko svarbios atmainos. 
Tautos Fondo reikalus, sulig 
naujos konstitucijos, kurį įėjo į

galę nuo Sausio 9 dienos šių me
tų, “veda Tautos FondoValdyba 
ir Lietuv. Rymo Katalikų Fede
raciją. Panašiu budu parsikeitė 
ir Neprigulmybės Fondo padėji

mas, kursai stačiai tapo inkorpo
ruotas į Amerikos Lietuvių San
daros partiją.

Lietuvos šelpimo Fondas, ku
rio apyskaita nuo spalių 1 dienos 
1914 m. iki birželio 20, 1920 m. 
yra tilpusi “Naujienose“, visa
dos buvo vien tik partyvia orga
nizacija. Lisukias savo lėšas, 
$2,620.88 Lietuvos Šelpimo Fon
das pavedęs yra parvežti Lietu
von K. Šidlauskui ir įsakęs jam, 
pasitarus su pp. Andrium Bulo
ta, Step. Kairium ir Parnu But
kum pavesti tokiai draugijai ar
ba organizacijai, kurios uždavi
niai atatinka Lietuvos Šelpimo 
Fondo tikslams“.

Pinigai pavedami ne kokiai 
nors valstybės įstaigai, ne pačiai 
valstybei, bet keletai žmonių,ku
rie tarsi Lietuvos vardu, priva
lo nustatyti kokiai organizacijai 
tie pinigai pavesti. Liet. Raud. 
Kr. Rėmėjų Draugijai neberei
kėjo j ieškoti naujo budo kaip pi
nigai išdalinus Lietuvoje, jis 
buvo nurodytas jau Lietuvos 
Šelpimo Fondo.

TokAiu budu šių metų pra
džioje tarp Amerikos lietuvių 
nustojo gyvavusios įstaigos, ku
rių tikslu galėjo būti bendri vi
sos Lietuvos Valstybės reikalai. 
Lietuvos Laisvės Paskola pasi
darė vienatiniu darbu, vedamu, 
ne partijiniais, bet platesniais 
valstybinio darbo dėsniais.

(Pabaiga bus).

DĖLEI VALSTYBINIO FONDO 
ĮSTEIGIMO.

(Tąsa iš num. 30). 
bos arba reikalui ištikus sulig 
pareikalavimo penktos dalies vi
sų skyrių.

Likvidacija.
12. Jeigu dėlei kokių nors prie

žasčių vienas ar kitsai skyrius 
užsidarytų ar iširtų, tai visos jo 
lėšos atiduodamos Lietuvos At
stovybės žinion ir pavedamos 
Lietuvos iždui, lygiu budu Lie
tuvos Respublikos žinion pareina 
ir visos sumos, jeigu Vyriausioji 
Valstybinio Fondo Valdyba arba 
visuotinasis Valstybinio Fondo 
skyrių atstovų suvažiavimas nu
tartų patį Valstybinį Fondą lik
viduoti.
Pirmeiji Organizacijos Darbai.
Šiuomi yra kviečiami visi Ame

rikos Lietuviai, kiekvienoj kolo
nijoje sušaukti steigiamuosius 
Lietuvos piliečių susirinkimui 
įsteigimui sulig šių laikinųjų įs
tatų Valstybinio Fondo skyrių. 
Iniciatyvą sušaukti tepaima ar 
tai organizacijos, kurios ir šian
dien užsiima kokiu nors valsty
biniu darbu ar tai atskiri asme
ns, kurie bus įsitikrinę, jog tok
sai darbas reikia daryti.

Šiuose susirinkimuose prašo
ma aptarti šio statuto projektas 
ir ant rašto išdėstyti ar tai pa
geidaujamų dalių permainos ar
ba kokie nauji pasiūlymai ir 
drauge išrinkti iš savo tarpo 
vietos Valstybinio Fondo sky
riaus Valdybą iš 3 ar 5 ypatų ir 
nuskirti iš Valdybos narių nors 
vieną į visuotinąjį Valstybinio 
Fondo steigiamąjį susirinkimą. 
Apie šiuos atliktus darbus pra
šome suteikti žinių Lietuvos At
stovybei Washingtone (703 15- 
th St., N. W. Washington, D. C.) 
pažymėjus ant konverto “Val
stybiniam Fondui.“

Šiuomi prašoma, idant susirin
kimai butų padaryti kur galima 
Rugpiučio mėn. ir ne vėliau Rug
sėjo 20 dienos prisiųsti apie pa
darytuosius susirinkimus . pra
nešimai, idant Rugsėjo pabai
goje arba Spalių pradžioje butų 
galima pakviesti į visuotinąjį 
Valstybinio Fondo susivažiavi
mą priėmimui, kaip jo statuto, 
taip ir Vyriausiosios Valstybi
nio Fondo Valdybos išrinkimui.

Jonas Vileišis,
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Ja



KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI.
(Seka nuo 3 pusi.) 

tumą ant turėdama, buk jis ru
sų naudai šnipinėjęs. Jis turė
jęs pas Sudargą žemės sklipelį ir 
savo šeimyną. Dėlei skundo vo
kiečių kariškas teismas Nau
miestyje tą Gylį pasmerkęs mir
tim Vedant šaudyti pasmerkta
sis graudžiai verkęs ir šaukęs, 
kad jis nekaltas esąs. Pakvietę 
sergantį pralotą a. a. Oleką, pes- 
merktąjį išspaviedoti ir sankra- 
mentais aprūpinti. Pasmerkta
jam matant iškasė duobę... Kan- 
toris Freilickas lietuviškai per
skaitęs nusprendimą. Užmetę 
ant galvos Gyliui skudurą, pri
rišo prie stulpo... Septyni karei
viai, vokiečiai paleidę šuvius ir 
—viskas... žmonių daug susirin
kę ištolo žiūrėti. Buvę atvažia
vę ii Gylio giminės... Baisus bu
vęs vaizdas. Kiti net tiesiai 
žiūrėti negalėję. Sušaudę, į vertę 
į duobę ir užkasę nuėjo sau.

Tas Naumiesčio kanto ris Frei
lickas tai tor_s gaivalas, apie ku- 
rį verta paminėti. Jis ištikimai 
tarnavo rusams, tarnavo vokie
čiams, o dabar tarnaująs lietu
viams ir vis ištikimai... Prie ru- ' 
sų ne ką daug galėjo daryti, nes ’ 
rusai patys viską apžiodavo. Už 
tai vokiečiams viešpataujant, 
žmogelis, daug pasidarbavo lie
tuvių engimui. Tą Kantarį Frei- 
licką visas buvęs Naumiesčio ap
skritis žino. Jisai buvo ir dabar 
yra Naumiestyje liutenorų mel- 
dyklos kunigužio vietininkas — 
kunigužio nesant, susirinkusiem 
mišią laikydavo, o kunigužiui at
vykus, patarnaudavo. Jis, kai
po toks, žinomas, vokiškai mo
kas, vokiečiams buvo labai tinka- 
mas. Jis iš pat pradžios vokie
čių okupacijos buvo Naumiesčio 
apylinkėje mokyklų globėjas. Jo 
globoje esančiose mokyklose lie
tuvių vaikai kuobegėdiškiausiai 
buvo vokietinami. Buvusius lie
tuvius mokytojus iš mokyklų 
šalino, o statė vokiečius; į mo
kyklas vaikus su kareivių vokie
čių okupantų pagelba prievarta 
varė. Taip man vietiniai gyven
tojai pasakojo. Jei tai teisybė, 
tai netik Lietuvos kokioj nors 
administracijoje, bet ir Lietuvos 
žemėje tokiam išgamai neturėtų 
būti vietos. Ar ne teisybė! ?

Naumiestyje rusai prieš karą 
skleisdami savo ‘‘obruseniję” 
buvo pastatę cekvę. Dabar ta 
cekvę šovinių apdaužyta stovi. 
Ją pataisius kokia nors visuome
nės įstaiga išeitų: teatras ir su
sirinkimams namas naumiestie- 
čiams labai reikalingas, tad lai
kinai naudojamasi cekve.

Netoli Širvintos tilto vokie
čiai Naumiesčio pusėje, kaip tik 
įėjo, buvo pastatę kasžin kokią 
emblemą. Dabar jos tik pama
to stulpas tebestovi, žmonės 
vietiniai pasakoja, buk tai buvus 
pastatyta tokia baidyklė, erelis, 
kuri išsižiojus žiurėjus į Lie
tuvą, tarsi visą Lietuvą prarys. 
Bet, vargšė, paspringo ir jos ne
beliko...

Širvintos miestelio ir jo apie- 
linkių vokiečiai gyventojai, ku
rie buvo karo sugriauti ar sude
ginti, gavę atlyginimą — atsis
tato. Miestelis iš po debesių 
griuvėsių, kaip grybas po lytaus 
išdygo ir auga. Buvęs koks tai 
miest. viršin. norėjęs miestelį to 
liau nuo sienos nukelti, bet gy
ventojai nesutikę — viršininką 
suėmę ir išveždinę į Vokietiją. 
Širvintos raudonoji gotiko kir
kė gerokai apdaužyta; iš pusės 
Vokietijos nevieno lango nelikę, 
visi dabar lentoms užkalti. Vi
sokios kaizerio emblemos Širvin
toje dar viešpatauja... Krautu
vių ir karčemų Širvintoje privisę 
labai daug. Einant į Širvintą 
pasų žiuri ir kišenius krausto 
lietuviai ir vokiečiai. Taippat ir 
grįžtant. Iš šinvintos traukinys 
vaikščioja kasdien į Pilkalnį. 
Važiavimas daug pigesnis, negu 
pas mus — Lietuvoje.

Naumiesčio nuo karo didesnė 
pusė išdegusi, labai silpnai at

sistato. Sudegę gyventojai ga
vo po keletą medžių atsistaty
mui, bet tie medžiai girioje — 
ant kelmų. Arklių neturėdami 
ir parsivežti nebegalėdami gy
ventojai savo mišką priversti 
buvo parduoti ir duonos nusipir
kus pavalgyti. Naumiestyje la
bai retai kas statosi. Namų ir 
butų trūksta. Tiltą per Šešupę 
rusai iš Vokietijos bėgdami ir 
nuo Naumiesčio atsitraukdami 
buvo sudeginę. Vokiečiai naują 
tiltą pastatė, už kurį nuo kiek
vieno žmogaus pereinančio im
davo po 5 fenig., nuo važiuotų po 
20 ir t. t. Lietuvių valdžiai už
ėjus už tiltą nieko neimama, 
žmonės tuom džiaugiasi.

Širvintos statyme, kaip ma
lčiau, daug darbuojasi ir Lietu
vos samdomųjų darbininkų, tik 
prižiūrėtojai ir meistrai vokie
čiai kareivių formoje ir su ko
kardomis prie kepurių kaktose 
Namai statomi naujausio sty- 
liaus, šviesus, gražus, ruimingi.

Pasus Lietuvos pasienio Bu
belių valsčius į Širvintą duodą be 
veiK tokius pat, kaip rusai duo
davo, tik pasuose užrašai—kaip 
kitąsyk būdavo rusiškai ir vo
kiškai, taip dabar — lietuviškai 
ir voKiškai. Duoda 3 mėnesiams 
laiko. Už pasą ima 4 auksinus 
arba 2 rublius. Bet paso gavi
mas daug lengvesnis, negu prie 
rusų būdavo. Moki pinigus ir 
imk nors šimtą pasų, o pinigai 
visiems, o ypač kanceliarijoms 
labai reikalingi. Štai mano pa
so No. 14295, bus 28590 rublių, 
imtas birželio 20 d. 1920 m., o 
kur dar metų galas!...

Nuo Naumiesčio ligi Vilkaviš
kio stoties vokiečiai buvo padir
bę siaurąjį gelžkelį. Buvo pra
dėję dirbti nuo Naumiesčio ligi 
šakių, o nuo šakių ligi Nemuno. 
Bet vokiečių valdžiai sugriuvus, 
taip ir liko nepabaigta. Jeigu 
dabar vaikščiotų traukiniai, tai 
labai but naudinga to krašto gy
ventojams. Medžiagos geležin
keliui net Naumiestyje ant rin
kos daug prikrauta ir šiaip šian 
ten primėtyta, bet geležinkeliu
ką nė nemano nieks baigti. Da
bar ant vieno vagonėlio ratų 
padirbta būda ir arkliu važiuoja 
kasdien dusyk iš Naumiesčio į 
Vilkaviškio stotį ir atgal. Už 
vėžinimą ima nuo žmogaus po 
15 auksinų. Jį valdo susidariusi 
žydų kompanija. Iš pradžios 
buvo paėmę vietiniai Naumiesčio 
lietuviai, bet žydeliai juos sukon- 
kuravo ir Lietuvos valdžia iš
nuomavo žydams.

Mačiau vežė paštą iš Vilkaviš
kio stoties į Naumiestį. Maiše 
sukimšti laiškai ir laikraščiai. 
Maišas, žinoma, vokiečių darbo 
— popierinis, visas skylėtas. 
Laikraščių ir laiškų galai per 
skyles išlendę. Su paštu joks 
valdininkas nevažiuoja. Viskas 
žydelio - vežėjo globoje. Ant 
maišo važiuojantieji “pasažie- 
riai”, vietos trūkstant, susėdę 
trina. Taip pašta turbut nė 
Kynuose nevežama!...

Buvau Katauciznoj, netoli 
Naumiesčio dvarukas). Ten iš 
kada tai gražaus kaip sodno ir 
daržo, dvarukas tikra dykynė 
padaryta. Prieš karą jį valdė 
koks tai Paplauskas, su rusais į 
Rusiją pasitraukęs. Atėję vokie
čiai tą dvaruką valdė kaip norė
jo. Pasibaigus karei rusų su 

(Dar ne viskas).

LYNIEČIŲ ATYDAI!
Kas norite gauti tikro medaus ir 

midaus gėrimo, lietuviškos tikrų ru
gių duonos, ir kitokių užkandžių ir 
saldainių, reikalingų del žmonių, vi
sados kreipkities musų krautuvėn, 
gausite gerą patarnavimą.

FELIKSAS BACEVIČIUS, 
57 Linden St., West Lynn, Mass.

REIKALINGAS . DARBININKAS
Lietuvių Cooperativiškoj Mėsos ir 
Grocenio Krautuvėje. Jieško darbi
ninko prie marketo vežėjo, kuris bu
tų apsipratęs pirkti tavorą, galintis 
važiuoti automobilium, ir mokėti bu- 
čerio darbą; reikalinga maža kaucija. 
Darbas ant visados; alga gera. Mel
džiame atsišaukti po adresu:
LIET. BRIGHTONO COOPERACIJA, 
24 Lincoln St., Brighton, Mass.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS.
Nauji ir gražus muzikos veikalai, 

gaidos su žodžiais del piano ką tik iš
ėjo iš spaudos:
1. “Gana Broliai”, duetas ..............50c.
2. “Kas man darbo”, duetas .... 50c.
3. “O Lietuva numylėta”, duetas 50c.
4. “Sudiev Gimtine”, solo ........... 50c.
5. “Laiškas pas Tėvelį”, solo .... 50c.

Užsakant šiuos veikalus, kartu rei
kia siųsti ir pinigus par Money Or
derį arba registruotam laiške (stem- 
pų nesiųskite). Išleidėjo vardu:

J. A. ŽEMAITIS, 
315 So. West St., Shenandoah, Pa. j

ANT PARDAVIMO NAMAS.
Parsiduoda gražus namas Roxbury, 

Mas. netoli Jamaica Plains čeverykų 
dirbtuvės, dvi minutės eiti iki gatve- 
kurių. Namas del šešių šeimynų gy
venimai, užpakalyje piazai, toiletai, 
prausyklos, skalbyklos, gasai, pečiai, 
naujai visas vidus ir laukas maliavo- 
tas,yarde vietos del automobilių budos 
pastatymo, į mėnesį randos neša 
$77.00, už metus $924.00.

Priežastis pardavimo, savininkas 
turi greitai išvažiuoti į vakarines val
stijas su biznies reikalais, nėra kam 
namą prižiūrėti, todėl greitai turi bū
ti parduotas už $7200.00, įmokant ma
žą sumą, o likusi suma pasilieka ant 
lengvo išmokėjimo ir už mažą nuo
šimtį, geriaus negu renda mokėti. 
Norinti matyti atsišaukite pas:

J. JANUŠAS,
P. O. Bok 92, Montello, Mass.

NAUJAUSI RAŠTAI.
“Svetimoje Padangėj Pasaulio 

Verpetuose”.
Nau j rausias ir dailiausias literatū

ros veikalas, susidedantis iš 200 pusi, 
ir 200 skirtingų eilių.

Knygos formatas 7 X 10 colių, še
šiuose skyriuose; geriausia popiera, 
papuošta su daugeliu gražių paveiks
lų.

Kiekvienos eilės šito veikalo at
skleidžia jaunimui daug tinkamų ir 
įvairių dalykų, šioje knygoje yra pa
judinama viskas iš liaudies gyvenimo; 
čia nebus aplenktas nei vargšas, nei 
turtuolis, nei godus, nei širdingas, nei 
senas, nei jaunas ir tt. Todėl šis vei
kalas yra būtinai reikalingas įsigyti 
kiekvienam.

Veikalas jau greit bus atspausdin
tas. Siųskite užsakymus ir $2.00, o 
netrukus gausite puikiausią knygą, 
kurios svetimoje padangėje dar nema
tėte.

Reikalaujant ir siunčiant užsaky
mus kreipkitės prie autoriaus:

A. J. JOKŪBAITIS, 
327 E Street Boston 27, Mass.

Lietuvių Mechanikų SąrišysJnc.
3-čia ir 4-ta kuopa
Rengia Milžinišką

— KONCERTĄ IR BALIŲ — 
Įvyks Pėtnyčioje,

Rugsėjo - September 10 d., 1920
LIETUVIŲ MUZIKALIŠKOJ 

SVETAINĖJE,
Tilton ir Alleghany Avenue, 

PHILADELPHIA, PA.
-----  Įžanga 35 c. Ypatai. -----  

Pradžia 7:30 vai. vakare
Broliai ir seserįs nepraleiskite 

šio svarbaus vakaro, atsilankyti 
koskaitlingiausiai, nes kiekvie
nas žinote, kad mechanikai yra 
tvirčiausia spėka atstatyme mu
sų tėvynės.

Didelis orkestrą ir benas (L. 
M. S. Muzikantai) grajįs gražius 
šokius.

Taipgi bus aiškinta apie L. M. 
S. pradėtas dirbtuves Lietuvoje.

Laike baliaus bus pardavinėja
ma gražių lietuviškų atviručių .

Su pagarba,
L. M. S. 3 ir 4 kp. Valdyba.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

TRENK kujj ir lopetą j šalj tnekalk sau GRA
BO ir aekask DUOBĖS, bet tuoj reikalauk 

SVEIKATOS 
knygos, kurią gausi uždyką. užmokėdamas 
tikrai prisiuntimo lėšas, 10c. Adresuok: 
SVEIKATA, 2023 St.Paul Aro., CHICAGO, ILL

AUKSINO 
KURSAS

JAU
NUPUOLĖ

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pasiun
čia daugiausia auksinų už doliarį.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pristato 
greičiausiai pinigus į Lietuvą, nes Lietuvos 
Atstatymo Bendorvė jau turi leidimą Lie
tuvos valdžios pinigus persiuntinėti.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė tiek iš
moka aušinu, kiek siuntėjas nuperka ir ne- 
atskaito Lietuvoje už siutimo kaštus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė garan
tuoja visiems už siųstus per ją į Lietuvą pi
nigus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovės.

ŠIANDIEN KURSAS YRA
ŽEMIAUSIAS i

Tuoj aus visi kreipkitės persiutime pi
nigu, o vieną kartą gavę patarnavimą — z 
visuomet jo j ieškosite pas mus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pagelbs
ti išgauti pasportus ir parūpina laivakor
tes; atkeliavusius į New Yorką keleivius 
kuogeriausiai priima ir palydi į laivą.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pagebsti 
pasipirkti įvairių šalių pinigų.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė siunčia 
pinigus į visas svieto dalis.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė padirba 
visokius rajentalius raštus ir suteikia pata
rimus visokiuose reikaluose; padaro “do
ve niastis” ir kitus dokumentus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovės nuosa- \
vas namas ir ofisas:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORP.,

294 Eighth Ave., cor. 25th St
NEW YORK, N. Y. I

Bendro-
pinigus

STAU-

JURGE-

J. MAKAUSKIS; V. K. 
RAČKAUSKAS; A. IVAŠ-

Dr. K. GRINIUS, buv. Lie
tuvos Premjeras ADVOK. 
MYK. SLEŽEVIČIUS, Stei-

iki 20
vės priklauso ir
įmokėjo (nuo 5 ir 
akcijų) šie asmens: dabar
tinis Lietuvos Premjeras

GAITIS; Lietuvos Valsty
bės Atstovas Amerikoje 
ADVOK. JONAS VILEI-

giamojo Seimo Vice - Pir-

ŠIS; buv. Finansų Ministe
rs PROF. ŠIMKŲ; žinoma 
Lietuvos darbuotoja M. 
BORTKE VIČIENĖ; Steig.
Seimo Nariai:A.RIMKA ir

AKCIJOS KAINA TIK-

PARAŠAIS MYK. SLEŽE-

LIARIŲ CERTIFIKATAI
TUOJAU IŠDUODAMI. SU

VIČIAUS, Dr. J. STAU
GAIČIO ir J. MAKAUSKO.

TAI DVIDEŠIMTS DO-

V. K. RAČKAUSKAS,
307 West. 30th St.,

New York. N. Y.

mininkas DR.

KEVIČIUS; K.
LIŪNAS ir kiti.

Prie “VARPO’

V

I AKCINE“VARPO” 
j BENDROVĖ LIETUVOJ 
| REIKALAUJA 
| SPAUSTUVES.

Lietuvoje veikia Akcinė 
“VARPO” Bendrovė. Ji 
leidžia trifc laikraščius, bū
tent: “VARPĄ”, “DAR
BĄ” ir “LIETUVOS ŪKI
NINKĄ”. Dabar ji pradė
jo leisti knygas, kurių la
bai reikia Lietuvoje: vienos 
laidos knygos išeina po 20.- 
000 ir jx) 25.000 egzemplio
rių. “VARPO Bendrovei 
būtinai reikalinga yra mo
derniškai įtaisyta spaustu
vė. “VARPO” B-vė įgalio
jo V. K. Račkauską įgyti 
Amerikoje spaustuvę ir 
tam tikslui įgaliojo jį par
duoti amerikiečiams 2.000 
“VARPO” Bendrovės akci
jų. Kaina kiekvienos akci

jos yra $20.00.

Knygų leidimas Lietuvo
je dabar yra pelningas dar
bas. . Kas idės tan reikalan i
pinigų — nesigailės. Prie 
“VARPO” prisidėti privalo 
pavieniai asmens, draugys
tės, kurioms rupi Lietuvos 
kultūrinis kilimas. Tėv. 
Myl. Draugystės ir Susivie- 
nyjimo kuopos ir t. p.

Informacijų klausdami ir 
pinigus už akcijas siųsda
mi, adresuokite generaliam 
“VARPO” Bendrovės įga
liotiniui šitaip: , r >
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Lietuviai Amerikoje i
* Iš CHICAGOS.

Chicagos lietuvių gyvenimas 
yra labai įvairus, čia tų lietuvių 
yra labai daug, yra čia jų turtin
gų, yra ir ubagų; yra daugybė 
inteligentų, bet yra didelės mi
nios ir jurgių.

Inteligentai, kaip ir paprastai 
pas lietuvius, susideda iš dakta
rų, advokatų ir šiaip apšviestų, 
kurių, gal, yra daugiausia. In
teligentų gyvenimas čia nepeik
tinas: daugybė jų intelektualiai 
plačiai išsivistę ir jie gyvena 
blaivą’gyvenimą. Vieną dalyką 
galima Chicagos inteligentijiai 
užmesti, tai kad jie neturi orga
nizacijos, į kurią galėtų visi 
Chicagos apšviestesnieji prigu
lėti visokių politiškų pakraipų, 
į \ToMa organizacija Chicagos 
intėligehtamš neatbūtinai yra 
reikalinga. Turėdami tokią or
ganizaciją, jie galėtų Chicagos 
lietuvių gyvenimą sutvarkyti, 
taip, kad Chicagos lietuviai bu
tų daug naudingesni netik abel- 
nam gyvenimui, bet ir patys sau. 
Chicagos inteligentai, būdami 
susispietę į krūvą, butų lengvai 
sukėlę jau seniai Lietuvos Lais
vės Paskolos kvotą; jie galėtų 
lengvai už visus Chicagos biz
nierius būti švaresniais, dores
niais ir dosnesniais abeiniems 
lietuvių reikalams. Svarbiau
sias dalykas, Chicagos inteligen
tai, susispiestę krūvoje, su dide
lėms pastangoms gulėtų nuves
ti tamsesnes minias prie naudin
gų darbų; su tų minių pagelba 
jie galėtų nuveikti daug naudin
gų darbų ir tokiu budu minias 
pakeltų aukštai kultūroje ir ne
ilgu laiku.

Žmonių minios nebenori duo
tis kunigams, kad jos butų ve
damos, surakintos visokiais ro
žančiais ir škaplėriais į Rymą.

Lietuvių minios žiandien jau 
prisirengę nusikratyti nuo savo 
sprando kunigų jungą ant visa
dos, ir todėl inteligentai, tą ma
tydami, neturėtų į tai žiūrėti 
per pirštus ir sunėrę rankas sė
dėti. Tose miniose yra labai 
daug doni ir pavyzdingų žmo
nių, kurie gali nuveikti didelius, 
naudingus darbus.

Taigi, Chicagos inteligentai! 
Ar ne laikas jums susiorgani
zuoti ir paimti Chicagos visų lie
tuvių gyvenimo vairą į savo 
rankas ir vesti tas minias prie 
šviesesnės ateities?

90% visos Chicagos inteligen
tijos susideda iš Tautininkų ir 
Socialistų, taigi tų abiejų prog
resyvių srovių inteligentija ir 
turėtų laikytis labai artimuose 
ryšiuose. Jų partijų siekiniai 
juk beveik vienoki, išskiriant ne
didelės svarbos paragrapus jų 
partijų pletformos; šiaip jie vi
si progresyviai šios dienos žmo
nės, tad jie susispietę krūvon ga
lėtų nuveikti dalykų, kurie da
bar visiems inteligentams bū
nant išsklydusiems, negalima 
nei sapnuoti.

Todėl, laikas Chicagos pro
gresyvių srovių inteligentams 
susispiesti vienon krūvon, jeigu 
norime palaikyti tiesioj linijoje 
laivelį mečioj amą gyvenimo 
bangų vilnyse.

Dabar išvažiavo Šimkus, mi
rė “Lietuva”, liko “Naujienos”, 
bet jos vienos negali aplemžti 
viso kultūrinio gyvenimo ir to
dėl šiame laike Chicagos lietu
vių kultūrinis gyvenimas pusiau 
apmiręs.

Kas gi tą kultūrą varys to
lia u s, jeigu musų inteligentija 
ir ant toliaus bus taip išsisklai
džiusi ?

Chicagos biznieriai, tai neiš- 
minkyta tešla. Didelė jų daugu
ma yra gerokai pasiturinti ir la
bai žemai kultūriniai išsivystę, 
ir dauguma jų neblogi žmonės, 

bet kadangi jie nekultūringi, tai 
pas jų gyvenimo idėjų nėra, a- 
part padarymo gero biznio.

Chicagos biznieriai, jeigu bu
tų kam juos vesti, galėtų susi
organizuoti į didelį kliubą, kuris 
galėtų teikti net jų pačių bizniui 
didelę pagelbą.

Inteligentas, jis ir vienas bū
damas gali sau rasti socialj užsi- 
ganėdinimą. Jis nuėjęs ant 
symphonijos koncerto supras ir 
turės sau užsiganėdjnimą. Jis 
nueis į dailės muzėjų, ten ras 
sau žingeidumą ' ir užsiganėdini- 
mą, jis pasiims iš viešos skaityk
los žingeidų veikalą, tą beskaity
damas save suramins ir ras sau 
pžsiganėdinimą. Jis vienas išė
jęs net į tyrą lauką ra§ sau užsi- 
ganėdinimą, bemąstydamas apie 
gamtos sudėtį ir jos paslapty- 

I bes,
Bet paprastas musų biznierius 

to viso neturi. Jis yra tuščias, 
kaip puodas be dugno. Jam kon
certas, teatras, dailė, muzėjus, 
skaitymas, klausymas lekcijų 
yra tuščias ir bereikalingas da
lykas ir reik pasakyti, jo gyveni
mas yra apgailėtinas. Lietuvis 
biznierius didžiumoje tai dolia- 
riaus vergas.

Todėl tai lietuviams ir sunku 
padaryti ką tokio didelio, kuris 
reikalauja daug pinigų, nes mu
sų piniguočiai, tie biznieriai, tai 
beveik tansiausias lietuvių sluog 
snis. Galima lengvai rasti lietu
vių biznierių, kurie nežino dar, 
kad Lietuva yra valdoma pačių 
lietuvių, o pusė lietuviškų biznie
rių nežino, kad toks dalykas yra 
varomas Amerikoje, kaip Lietu
vos Laisvės Paskola.

Tų biznierių gyvenimas ištik- 
ro yra nuobodus; jie kultūringą 
jau žmogaus gyvenimo pusę vi
siškai nesupranta.

žinoma, juos daug negalima 
kaltinti, nes jie daugiau neišma
no, bet tai čia inteligentija turi 
į tai atkreipti savo d omą, nes 
tai yra gana serijoziškas daly
kas. |

Likusi didžiausioji lietuvių mi
nia, tai kaip tas naujas atošinas: 
kur vėjas pučia, ten ji ir linksta. 
Diduma tų minių sėdėdama baž
nyčioje garbina Romos kunigą, 
ta pati minia ploja rankomis 
Mockui užlipus ant estrados, ta 
pati minia daugumoje, kada tau
tininkas kalbės, jam pritars, ka
da socialistas kalbės, jam pri
tars. Tai medžiaga, iš kurios 
ką nori, tą gali padaryti. Tos 
minios taip ir klajoja, kaip nema
tantis, išvestas f tyrus ir paleis
tas vienas be vadovo. O reikia 
pasakyti, kad tarpe lietuvių yra 
puikios, nesugadintos medžią- 
gos, ir jeigu paėmus varyti be 
atlaidos kultūros darbos, lietu
viai galėtų lengvai kultūringą
sias tautas pavyti.

Intelingentai progresyvių sro
vių, vienykitės, nes jums priguli 
vadovystė lietuvių vairo.

D. Z. Baltinojis.

PITTSBURGH, PA.
Birutės Choro Piknikas.

Liepos 25 d. Birutės Choras 
turėjo pikniką ant K. Stankaus 
farmos, Fair Haven, Pa. Biru
tiečiai ištikro užsipelno pagar
bos už savo įvairius parengimus, 
šiuos metus Pittsburge rengia
muose piknikuose įėjo j madą 
muštis, kad beveik kiek piknikų 
buvo, ant visų mušėsi, ypač sa
vaitę ankščiau buvusiame Karei
vių D-jos (bažnytinių), ant 
Stankaus farmos labai mušėsi, 
taip, kad dauguma bijojo važiuo
ti ir į Birutės Choro pikniką.
Bet Birutiečiai beveik visi san- 
dariečiai ir mano publiką pa
traukti ir užinteresuoti, kad už
miršta ir savo ypatiškus kerš
tus.

Čia pabriešių Bir. Ch. progra
mą: šokiai prasidėjo nuo 1 po 
pietų (pats piknikas prasidėjo 
nuo 10 v. ryte) lig 5-kių, nuo 
penkių programas ant žolės, kur 
visi žaidimai buvo nuimami su 
mašina krutamiems paveiks
lams, kaip tai: traukimas virvės, 
lenktynės tarp vyrų ir merginų; 
moterų ir vaikų. Taipat šokiai: 
‘‘Klumpakojis,” Noriu Miego” ir 
kiti žaidimai. Nuėmė Bendrovė 
neseniai susitvėrus Pittsburge iš 
lietuvių.

Lenktynės buvo su dovanoms. 
Birutiečiai aukojo šiuos daiktus;
K. caras knygų, J. Virbickas 
gnygų, Vine. Plaušinis levelierą, 
(papuošas merginoms ant ka
klo) ir Marė Kučinskaitė pasiu
vo puikų, šilkinį krepšelį mergi
noms ir 2 knygutes.

Dovanas laimėjo šie greituo
liai : Vyrai — pirmą dovaną Kaz. 
Sargautas, antrą Petras Jonikai- 
tis. Antrose lenktynėse pirmą 
— Petras Margeleviče, antrą— 
Juozas Gęležaųskas. Merginos: 
Pirmą dovaną, šilkinį krepšelįi 
Ona šerkšnis, antrą — Stela
Danskiutė. Antrose lenktynėse 
pirmą d. — Agnieška Jonikaitė, 
antrą d. — Margarieta Grigai
tis. Moterys pirmą dovaną — 
Bortą Pauliukonis, antrą — Kat. 
Dambrauskienė. Vaikai pirmą 
— Aleks, Varašius, antrą d. — 
Jonas Grigaitis.

Visi užganėdinti su dovano
mis. Paskui vėl visi sugrįžo į 
šokių salę ir linksminosi lig 9- 
ių vakare. J^knikas pavykęs 
visiškai, publika likos užganė
dinta, ir rengėjams gryno pelno 
liko apie 100.00 dol. apmokėji
mui lekcijų.

Buvęs Piknike.

PORTLAND, OREGON.
Iš šio miesto labai mažai ką 

galima pamatyti žinių, rodos, 
kad čia nebūtų musų viengen
čių. Bet jų yra ir sulig savo iš
galės juda. Portlandas vienas 
iš didžiausių, švariausių ir gra
žiausių miestų Oregone. Per 
miesto vidurį teka upė, kurioje 
didi ir maži garlaiviai plaukioja. 
Kiekvienais metais pradžioje va
saros čia buna taip vadinama 
Rožių paroda, kurioje dalyvauja 
netik vietiniai gyventojai, bet 
ir iš kitur.

Pagal tautas kaip visur, taip 
ir čia, daugiausia šios šalies gy
ventojų. Iš ateivių pirmą vietą 
ima vokiečiai, žydai ir balkanie- 
čiai, kitų yra neperdidelis būre
lis, tarp kurių yra ir lietuvių.

Iš lietuviškų organizacijų bei 
draugijų yra tik S. L. A. kp. ir 
prie tos mažas lietuvių skaičius 
tepriklauso, mat daugumas yra 
labai pasiskirstęs ir nieko ben
dro su lietuviais neturi, šalinasi 
nuo savųjų, sako: kas musų 
tauta? Aš iš jos nieko neturiu. 
Ir kiti, taip vadinami “patrio
tai”, tankiai taip pasielgia, susi
giminiavę netik su vietos gyven
tojais, amerikiečiais, bet čia 
stebėtinai didelę rolę lošia “mei
lės’’ dievaitis tarp lietuvių ir ru
sų ; kaip kai-kurie “progresis- 
tai” vesdami amerikietes ima 
šliubus pas “pryčerius”, taip ir 
kai-kurios “prog>esistės” “sta- 
rovierus” nusiveda prie katali
kiško altoriaus, kad “peršven- 
tintų” juos, kaipo šeimyniškus 
sandraugus.

Rodos meiliškuose dalykuose 
nereikėtų pašaliniams maišytis, 
bet negalim nepamyneti, kad to
kie dalykai yra kenksmingi ne
tik tautai, bet ir šeimyniškam 
gyvenimui. Kodėl negalima su
sirasti tarp savo tautos sau šei
myniškų draugų ir draugių ?

Dobilas.

ROCKFORD, ILL.
Šventųjų Revoliucija.

Birželio mėnesyje buvo šv. 
Petro ir Povilo parapijos susi
rinkimas, Italų bažnytinėje 
svetainėje, prie Kent St. Iš pra
džių susirinkimas sekė geroj 
tvarkoje, bet kuomet reikėjo 
išduti atskaitą, kilo betvarkė, 

nes finansų sekretoriaus knygos 
visai nesutiko su kunigo atskai
ta, net per keletą tūkstančių do- 
Jiarių. Kunigas nenorėdamas 
atskaitos išduoti pakvietė Italų 
kunigą ir paliepė išvaikyti savo 
parapijonus, ką tas ir atliko.

Antras susirinkimas buvo toj 
pačioj svetainėje, Liepos 5-tą 
d., 9-tą vai. ryte, bet taip-pat 
atsitiko, kaip ir su pirmuoju. Su
pykę parapijonai už tokį savo 
ganytojaus pasielgimą, patys 
šaukė trečią susirinkimą, kuris 
buvo Liepos 25 d., š. m. 2 vai. po 
pierų, Vega Hali. Bet ir iš to su
sirinkimo nieko gero neįvyko, 
nes susirinkusieji klausinėjo vie
nas kito, kas tą susirinkimą šau
kė ir koks tai susirinkimas gali 
būti be kunigo. Ir kumštis vien^. 
kitam rodydami iškeliavo namo.

Liepos 25 d. pamoksle kunigas 
iškeikė Javo parapijonus, kurie 
laikė trečią mitingą, išvadinda
mas juo# bedieviais, bolševikai/ 
ir draugą T. pavadino Licipe- 
rium už teisybės reikalavimą, 
ir taipogi prabėše, joge! išva
žiuoja į Pittsburgą, Pa., mulų 
mokinti, kurie drįso prieš kun. 
Sutkaiiį sukelti kovą. Jis ne
paiso, kokioj tvarkoje savo baž
nyčią palieka.

Mėnulis.

NORWOOD, MASS.
Vietos tautininkų ir klerikalų 

sudaryta stotis L. L. Bonų par
davinėjimui surengė prakalbas 
21 d. Liepos, Bažnytinėje sve
tainėje. Kalbėjo tūlas Kneižis. 
Iš jo prakalbos aiškiai kiekvie
nas galėjo suprasti, kad jis ne
studijavęs istoriškų bei šiandie
ninių nuoTikių. Jo ilga kalba nė- 
kiek nebuvo žingeidesnė,kaip Lie 
tuvos ubagėlio, kuris kalba ka- 
runką. Du dalykėliu atkartoti- 
nai aiškino: kad Lietuvos ka
riuomenė paliokus išvijo iš Lie
tuvos žemių ir užėmė Vilnių, pri- 
durdams, kad buvus didelė kova. 
Vargu rasis bentviena davatka, 
kuri nežinotų, kad ne Lietuvos, 
k>et Rusijos kariuomenė išvijo 
paliokus iš Lietuvos ir iš Vil
niaus.

Taipgi kalbėtojas aimanavo, 
kam L. D. pinigai buvo Amer. 
Raud. Kryžiui perduoti. Rodos 
gana senas dalykas, o mat kalbė
tojui vis nauja.

Publikos buvo mažai, kiek bo- 
nų parduota, nepatyriau.

Katalikiškų draugijų vadovai 
daug kalba apie dora ir prakil
numą, bet praktikoje pas juos 
doliaris daug aukščiau stovi ne
gu dora ir prakilnumas. 17 d. 
Liepos jie surengė pikniką East 
Walpole, pas tūlą farmerį, kur 
buvo svaigalų. Mat, dabar su 
svaigalais gerą biznį daro.,

“Darbininko” No. 84 (714), 
tūlas “Vilijos Laivas” bando tei
sinti rengėjus, kad jie nenorėję 
svaigalų, tik vienas žmogelis,^ku
ris myli svaigalus, pridirbo Svai
galų ir nuvežė ten, kur piknikas 
buvo rengiamas. Rengėjai ne
norėjo svaigalų, bet kad tas ne
lemtas žmogelis atvežė, tai ren
gėjai ir svečiai kaip ir po prie
varta turėjo išgerti...

24 d. Liepos taipgi visos kata
likų draugijos turėjo pikniką, 
kur taipgi buvo svaigalų. Kas- 
žin kuomi dabar Laivas bandys 
teisinti rengėjus?.

Zanavykas.

CAMBRIDGE, MASS.
Kunigas Prieš Kunigą, o Vy

čiams Smertelnas Griekas.
Kaip tik buvo paskelbta, kad 

Liepos 4 d. šv. Traicės Bažnyčio
je kalbės kun. Geniotis, tuo mū
sų kunigas, matyti, baisiai persi
gando išgirdęs, kad ir kitas avių 
ganytojas jau taikosi savotiškai 
pradėti vilnas kirpti. Todėl vie
tinis kun. sušaukė savo aveles ir 
avinus, arba teisingiau, davat
kas ir vyčius, į bažnyčią ir pra
dėjo baidyti, sakydamas, jeigu 
kas iš jūsų nueis ant ano kunigo 
susirinkimo, tai kožnas papildįs 
didžiausią smertelną grieką. O 

ar žinote, kas atsitiko? O-gi, dar 
šv. Trejybės Bažnyčios durims 
neatsidarius, jau vyčių genero
las, Antanas, unteraficierius ir 
korespondentas Juozas, ir kiti iš 
jų Abazo, visi prie durų susisto
ję su nekantrumu laukė, kad tik 
greičiau galėtų papildyti tą 
smertelną grieką. Kaip tik kun. 
Geniotis pradėjo kalbėti apie 
šventą popiežių ir kitus šventus 
kunigų tinksus, tai musų vyčiai 
buvo bepradedą smertelną grie
ką pildyti, bet, ant laimės, ame- 
rikos kun. Muzum priėjo prie 
vieno vyčio, paėmė už ausies ir 
sako: “Bėgkite greitai namo! 
Šį sykį aš jums atleidžiu, bet ki
tą sykį turėsite atpakutavoti, 
nes “Mass.” valstijoje yra tokios 
tiesos, kad už ardymą viešų su
sirinkimų arba pildymą smertel- 
nų griekų, reikia už pakutą šv. 
eiti šešis mėnesius į belangę ar
da didelę piniginę pabaudą už
simokėti.” Tuos žodžius girdė
dami vyčiai leidosi per duris su 
pilnu smarkumu.

Repr. Juozapas.

NORWOOD, MASS.
12 d. Liepos pobažnytinėje 

svetainėje buvo prakalbos, su
rengtos skyriaus Nuteriotos Lie
tuvos Draugų Komiteto. Kalbė
tojas buvo K. Norkus. Taipgi ir 
vietos klebonas keliais žodžiais 
pareiškė, kad jam yra labai ma
lonu, kuomet vietos krikščionys- 
demokratai ir tautininkai- demo
kratai bendrai susitarę dirba del 
Lietuvos.

Aukų surinkta Lietuvos var
guoliams 52 doliariai su centais.

13 dieną Liepos vak. buvo A.
L. T. Sandaros 33 kp. susirinki
mas. Iš nutarimų svarbesni 
šie: Tuojaus surengti išvažiavi
mas nedėldienyje ir j išvažiavi
mą užkviesti apielinkės Sanda
ros kuopas, taipgi vienbalsiai 
pritarė Sandaros 7 kuopos So. 
Bostone iniciatyvai, kad'A. L. T. 
S. N. A. apskr. valdyba šauktų 
apskričio suvažiavimą.

Šiame susirinkime prisirašė 
naujų narių ir iš 7 kuopos Jonas 
Pečiulis persikėlė į musų kuopą.

J. Pėža.

LAWRENCE, MASS.
30 d. birželio buvo Lietuvos 

Laisvės Paskolos Bonų prakal
bos, L. U. Kliubo salėje. Kalbė
jo vietinis gerb. Z. Jankauskas 
ir iš So. Bostono Ivaškevičius. 
Bonų parduota už kelis šimtus 
doliarių." Taipgi buvo renkamos 
aukos lėšų padengimui. Viso 
aukų surinkta $6.13, už salę — 
$5.00, kalbėtojui Ivaškevičiui ke
lionė — 2.00, tai viso išlaidų $7.- 
00. Aukautojams tariame šir
dingai ačiū. J. Žukauskas.

LINCOLN, N. H.
Antrą dieną liepos, 1920, len

kiški plėšikai apyplėšė lietuvę
M. Grigaliūnienę. Jos vyras 
dirbo dirbtuvėje nuo 12 iki 8 ry
to. Ryte pagaminus pusryčius, 
ėjo į tvartuką, bet vietoje kiau
lių rado du lenkus, — vienas su 
revolveriu, o antras su peiliu. 
Tie pareikalavo, kad atiduotų pi
nigus; jai atsakius, kad neturi, 
vienas griebė už sprando, ir par
sivertė ant žemės, o antras per
plovė pančiaką ir atsirišo pini
gus nuo kojos, ir su pinigais abu 
pabėgo. Pinigų buvo $790.00. 
Policija plėšikų nesurado.

Čionai yra popieros dirbtuvė, 
darbai eina gerai. Nuo 1-os lie
pos pakėlė darbininkams mokes
tį 20 procentų. M. B.

NEWARK, N. J. 
žiopliai.

Vietos lietuvių tarpe viešpa
tauja kaž-koks neramumas: vie
ni rengiasi keliauti į Lietuvą, ki
ti kaip ir laukia ko nepaprasto, 
bet visi labai išsiilgę žinių iš Lie
tuvos. Laiškai, kurie ateina, pa
duoda įvairių minčių — vieni gi
ria, kiti peikia Lietuvos gyveni
mu : i : .: .!

L. L. P. Bonų komitetas ir-gi 
povaliai dirba, bonų pardavimas 
eina silpnokai. Musų dešinieji 
labai mėgsta suirutes kelti; 
skleidžia nešvarius paskalus ant 
kai-kurių stoties narių, susirin
kimuose nuolatos kelia triukšmą 
už menkniekius, ir t. t.

Biršelio 28 d. Lietuvos Atsta
tymo B-vės šėrininkų buvo su
šauktas susirinkimas, ne šėri- 
ninkai buvo specialiai užkviesti. 
Susirinkime paaiškėjo, kad kleri
kalų šulai visokiais budais varo 
nešvarią propagandą, kad L. A. 
B-vės autoritetą žeminti ir ją 
ardyti. Vietinis.

E. MAHANOY JUNCTION, PA.
Liepos 4- d. čia įvyko 1-mo S. 

L. A. Apskričio išvažiavimas. 
Ant 3 vai. po pietų J.* Taunis 
(apskr. pirm.) pakvietė publiką 
prie tvarkos ir parstatė kalbėto- 
jumi S. E. Vitaitį (“Tėvynės’’ 
Redaktorių) iš New Yorko. Kal
bėtojas, kaip tai momentas to 
reikalauja, veik visą savo kalbą 
pašventė Lietuvos reikalų api
budinimui, o pabaigoje savo kal
bos tinkamai aiškino S. L. A. rei
kalus.

Viena kalbėtojaus išvada apie 
Lietuvos valstybės reikalus bu
vo labai teisinga ir pamokinanti 
Lietuvos piliečius. “Ateina iš 
Lietuvos laiškais žinių” — sako 
kalbėtojas, “kad Liet, piliečiai 
labai nusiskundžia ant savo val
džios, daugiausia: ant Smeto
nos, Galvanausko ir kitų asme
nų prie valdžios centro esančių, 
kam arkliai ir kitos reikmenės 
yra imamos tik nuo prastų ūki
ninkų, o nuo ponų ir kunigų nie
ko neimama”. Kalbėtojas pa
reiškė, kad tokie pasiskundimai 
nevykę, nes tame Centralė Lietu
vos valdžia nekalta. Centralė 
valdžia duoda paliepimus apskri
čių valdyboms, kurios duoda pa
liepimus piliečiams. Kad tos 
apskričių valdybos dažniausia 
susideda iš kunigų ir ponų, tai 
aišku, kad tokios valdybos rink
liavas daro tiktai nuo paprastų 
pilksermėgių, o savo nieko ne
duoda. Ir kad taip apskričiai 
elgiasi, tai patys ūkininkai tame 
kalti, kam ponus ir kunigus ren-. 
ka į apskričių valdybas”. Tai 
gryna tiesa. Juk varnas varnui 
nekirs akin.

Antras kalbėjo St. Gegužis, S. 
L. A. prezidentas apie S. L. A. 
reikalus. Publikos prakalbų 
klausėsi apie 500 asmenų. Po 
prakalbų, S. Mockaitis, M. Valai
tienė ir S. Bulota parinko aukų 
sušelpimui Lietuvoje esančių 
našlaičių. Viso aukų surinkta 
$24.91, kuriuos pavesta apskri
čio rašt. S. Bulotai, kad perduo
tų Amerikos Moterų Globos ko
mitetui, kuris rūpinasi Lietuvos 
našlaičių padėtim. S. Bulota.

LAWRENCE, MASS.
Kaip pareitus metus, taip ir 

šįmet P. M. Choras buvo suren
gęs pikniką 26 ir 27 dd. birželio, 
Lietuvių Tautiškame parke, 
žmonių per abi dienas atsilankė 
skaitlingai, nes kiekvienas geidė, 
kad nors per tas dvi dienas ap
leisti dvokenčias dirbtuves ir 
praleisti atilsio dieną tyrame 
ore.

Nedėlioję, 27 d. birželio, 2 va
landą po pietų prasidėjo progra
mas, 1) Choras, po vadovyste S. 
Turskio, sudaiųavo “Lietuva Tė
vynė Musų” ir keletą kitų daine
lių, kurios žmonėms patiko, o 
toliau prasidėjo žaidimas įvairių 
tautiškų žaislų. Pradėjus tem
ti, visi linksmus pradėjo traukti 
namų link ant poilsio,gėrėdamies 
iš taip smagiąi praleisto laiko.

Geistina, kad P. M. Choras ir 
ant toliau parengtų tokių puikių 
išvažiavimų ant tyro oro.

Gryno pelno per abi dienas 
chorui liko $213.50. Labai sma
gu, kad žmonės taip skaitlingai 
asilariko ant choriečių parengtų 
pramogų.

Liepos 4 ir 5 dd. L. T. K. para-



I

pija turėjo parengusi pikniką, 
nuosavoje Tautiškoje kempėje. 
Vieta labai graži su 18 akrų že
mės ir dar praeitais metais pa
statyta nauja svetainė sąvaros 
šokiams ir pasilinksminimams. 
Norints oras buvo neperdaug 
šiltas, bet žmonių per abi dienas 
atsilankė labai daug. Buvo sve
čių ir iš apielinkių miestelių. 
Buvo daug-įvairių žaisiu, kaip 
tai; traukimas virvės, rūkymas 
pipkių ir daug kitų žaislų. Pel
no parapijai liko $405.25.

Pažįmėtina, kad atsilankiusie
ji iš kitų miestų lietuviai, buvo 
labai užganėdinti iš tokio pui
kaus įtaisymo Lietuviško parko.

Tautietis.

T.M.D. Reikalai.
T. M. D. SEKRETORIAUS 

ŽODIS.
T. M. D. buvusio Seimo proto

kolas jau paskelbtas. Nariai ir 
užuojautos pilni asmens T. M. 
Draugijai matete, kad T. M. D. 
b. Seimas šią musų kultūros ir 
knygų leidimo įstaigą pastatė 
ant pažangesnių pamatų, dau- 
giaus sutvirtino. Ypatingai su
grąžinimas T. M. Draugijai re- 
ferandumo daug veiks draugijai 
jos darbuose.

Naujoji T. M. D. Valdyba po 
seimui paėmė draugiją į savo 
rankas labai apverktiname padė
jime. Draugija per du metus 
savo nariams nieko nedavus pa
likta ant trijų šimtų narių. Bet 
naujoj T. M. D. Valdyba tikisi, 
kad su pagalba savo bendrų — 
narių ir kuopų vėl T. M. D. pa
didins iki 2-3 tūkstančių ir ją 
išbujos, kad ji, T. M. D. išgalėtų 
savo nariams duoti vieną veika
lą - leidinį kas trys mėnesiai. 
Naujoji T. M. D. Valdyba dabar 
reikalauja nuo savo narių ir kuo
pų valdybų tik šio dalykėlio: 
sušaukti T. M. D, kuopų susirin
kimus ir šaukite kas mėnesis šį 
visą rudenį ir sekamą žiemą; ko- 
lektuokite mokestis ir siųskite į 
centrą; pardavinėkite T. M. D. 
išleistas knygas; turėkite kiek
vienas narys T. M. D. ženklelį- 
sagutę; rengkite vakarus; tuomi 
Jus pagelbėsite valdybai išleisti 
naujus ir gerus raštus.

Apie musų veikimą aš ir mu
sų prez. P. živatkauskas prane
šime “Sandaroje” kuotankiau- 
sia. Tik ją skaitykite ir platin
kite tarp narių: tada visi dirb
sime ir nauda bus.

Apie naujųjų veikalų leidimą 
tuoj bus pranešta “Sandaroje”. 
Taipgi bus pranešta tuoj kaip 
mes atsilyginsime T. M. D. na
riams už pereitus du metu, nes 
mes, naujoji valdyba, naujais lei
dimais negalėsime pasivyti pe
reitų metų, kad kasžin kaip dir
btume. Bet apie tai vėliaus.

Labai prašyčiau narių ir kuo
pų valdybų, kad kuotankiausia 
man pareikštų apie T. M. D. kuo
pų veikimą. Visa tinkama me
džiaga bus suvartota musų or
gane. J. Sekys.

T. M. D. REDAKCIJOS 
ATSAKAI.

M. Stepulioniui. “T. M. D. ir 
mes” organan nedėsime. Valdy
ba svarsto sveikojo nuomonę, 
“kad butų gera nupirkta iš Ta- 
nio “Sveikatą’’ (par. dr. Graičiu- 
no) ir iš buv. “Lietuvos”—“Vė
liavos akyvaizdoje’’. Ką valdyba 
ras naudingu praneš organe. 
Sveikojo pasiūlymas but buvęs 
dar geresnis, kad jis but įvykin
tas Draugijoje metai atgal. Da
bar c. v. mano, kad T. M. D. na
riams suteiks atlyginimą už pe
reitus du metu senesniais T. M. 
D. leidimais, kurių nariai tik pa
reikalaus. O pabaigoje šių metų 
ar pradžioje 1921 metų nariai 
gaus vieną ar du, kiek c. v. ga
lės, naujus leidinius.

“VARPO” BENDROVĖS REI
KALAIS PRENEŠIMAS

AMERIKIEČIAMS.
žemiau pasirašiusį “VARPO” 

Bendrovės Lietuvoje yra įgalio
jusi rūpintis jos reikalais Ameri
koje. Kad Amerikos Lietuviams 
butų žinoma, kas yra “VARPO” 
Bendrovė, kokie yra jos uždavi- i 
niai, kokie žmonės ją veda etc., i 
— čia reikia kiek plačiau apie I 
Bendrovę ir apie jos reikšmęLie- I 
tuvai pakalbėti. I
Kas Yra “VARPO” Bendrovė? I

“VARPO” Bendrovė yra akci- I 
nė Bendrovė, suorganizuota su I 
tikslu leisti Lietuvai literatūrą, ! 
kokios dabar begalo daug reika- I 
linga, pradėjus Lietuvai gyventi J 
savistoviu gyvenimu. I

“VARPO” Kapitalizacija yra I 
1 miliionas Auksinų, paskaitytų i 
2,000 Akcijų, po 500 Auksinų I 
kiekviena, — arba po $20.00. f 
Kokie yra Prospektai “VARPO” I

Bendrovei Lietuvoje? i
Tam, kas žino dabartinės Lie- I 

tuvos sąlygas, nereiktų kalbėti 1 
apie prospektus Bendrovės, užsi- I 
brėžusios sau spausdinimą kny- | 
gų Lietuvoje. Reikia žinoti, kad j 
Lietuva, kaip ilga ir plati, — I 
Dabar Skaito ir lavinasi. 15,000 B 
arba 20,000 ekzempliorių kny
gos, išleistos Lietuvoje, užten
ka tiktai keliems mėnesiams, — 
tuoj aus ji yra išperkama, Lietu
voje yra suvirš 40 gimnazijų, 
kuriose mokinasi netoli 12,000 
jaunikaičių. Lietuvoje kiekvie
nas kaimas jau turi pradines mo
kyklas. Knygų yra tikras ba
das. Ten nereikia, vadinasi, bi
le knygų, bile šlamšto, bet rei
kia gerų mokykloms vadovėlių, 
reikia systematingai leidžiamų 
kapitalių literatūros veikalų, 
reikia tokių knygų, kurios auk
lėtų tautos dvasią, kurios kultū
rintų visą Lietuvos kraštą.

Kad knygų badui Lietuvoje 
pagelbėti, “VARPO” Bendrovė 
turi paruošusi sau platų knygų 
leidimo programą, kurio dalį čio
nai, prie pabaigos pridedame. 
Kad sėkmingai programą pil
džius, “VARPO” Bendrovei bū
tinai reikalinga yra įsteigti 
KAUNE (paskui VILNIUJE) 
modemiška spaustuvė su viso
mis gerai įtaisytomis mašinomis, 
k.- t. statomoji, lankstomoji, 
spausdinamoji etc. Dabar esan
čios Lietuvoje spaustuvės toli 
gražu nepajiegia atlikti visų 
spaudos darbų, jau nieko nekal
bant apie spausdinimą knygų. 
“VARPUI” įsigijus spaustuvę, 
ji netik galės knygas ir laikraš
čius leist,bet taip pat turės pilnas 
randas spaudos darbų, kuriems 
tinkamai atlikti dabar tiesiog 
nėra jokios galimybės.

Kad vaizdžiaus supratus, jog 
tokiai įstaigai, kaip “VARPO”! 
Bendrovė Lietuvoje yra nesuly
ginamai platesnis laukas/ negu 
Amerikoje, užtenka to fakto,kad 
Amerikoje reta išleistuvė galėjo 
išparduoti daugiau per du tūks
tančiu (2,000) egz. knygos; dau
gelis išleistuvių atspausdinusios 
knygos, per ilgus metus laukia, 
kol knygos išsiparduos ir kol pi
nigai grįžš. Tuo tarpu Lietuvo
je, kur spausdinama po 15, po 
20 ir po 25 tūkstančius egzem
pliorių, knygų taip nedaug, kad 
išleistuvės atsisako duoti jų par
davinėjimui Amerikoje, sako, — 
Lietuvai dar mažiau jų liks, jei 
Amerikon leisime išgabenti...

Kokie žmonės Stovi Prišaky 
“VARPO” Bendrovės?

Prišaky “VARPO” Bendrovės 
stovi žmonės, kurie nuo dauge
lio jau metų dirba Lietuvos žmo
nių švietimo dirvoje. Kada Lie
tuvos Vyriausybė užtvirtino 
“VARPO” Bendrovės statutą, li
ko išrinkta Direktorių Valdyba, 
kurion įėjo sekantie asmens; 
Dabartinis Lietuvos premjeras | 
Dr. K. Grinius. Advokatas, bu- S 
vęs Lietuvos Premjeras, Myko- I 
las Sleževičius; Lietuvos Stei- I 
giamojo Seimo Vice-Pirminin- I 
kas Dr. Staugaitis; nuo seno lai-, I

(Tąsa ant 8 pusi.)

LIETUVA ATGAVO VILNIŲ 
IR GARDINĄ!

Pramonei dirva dabar pasididino dvigu
bai. Fabrikai turi darbo kelis kartus dau
giau, negu kuomet nors pirmiau.
Fabrikų pelnas ir bendrovių turtėjimas au
ga neapsakomu spartumu. Kas įdeda da
bar į “NEMUNO” Bendrovę šimtą dolia- 
rių, tas už mėnesio - kito turės vertės už 
kelis šimtus doliarių.
“Nemuno” Bendrovė nupirko Brolių Šu- 
lolovų fabriką Kaune ir dabar jau išridbi- 
nėja žemdirbystei ir geležinkeliams reika
lingus padargus. Fabrikas jau dirba. Bus 
daug padidintas, kai|) tik susidės Ameri
koje daugiau pinigų.

KAS ĮDĖS Į “NEMUNO” BENDROVĘ 
PINIGUS, TAS NESIGAILĖS. AMAT- 
NINKAMS, ŠĖRININKAMS PRIVILE
GIJOS DARBE.

NEMUNO” FABRIKAS TAI DIDŽIAU-

SIS DIRBANTIS FABRIKAS VISOJE

LIETUVOJE.

Vienas Šeras $40.00
Bet tai tik kol Lietuvos auksino kursas že
mas; kaip tik Lietuvos auksino kursas pa
kils ir už “Nemuno” Bendrovės serus rei
kės kur kas daugiau mokėti. — Vienas as
muo gali pirkti mažiausia penkis šėrug. 
VISI DĖKITĖS PRIE “NEMUNO;’ BEN
DROVĖS, NES TAI YRA DIDELĮ PEL
NĄ NEŠANTI BEDROVĖ. — PASISKU- 
BINKIT, NES KUOMET LIETUVOS 
AUKSINO KURSAS PAKILS IR KUO
MET “NEMUNO” BEDROVĖS ŠERAS 
KAŠTUOS DAUGIAU, NEGU KAD DA
BAR, KAD NEREIKĖTŲ GAILĖTIS, 
KODĖL NEPASINAUDOJOTE GERA 
PROGA. — APSUKRUS ŽMONĖS NAU
DOJASI Iš PIRMIAUSIOS PROGOS IR 
TODĖL JIEMS SEKASI. BUK TOKIU 
IR TAMSTA, PASIPIRKDAMAS “NE
MUNO” BEDROVĖS ŠERŲ!
“Nemuno” Bendrovę Amerikoje atstovau
ja Lietuvos Atstatymo Bendrove. Visais 
“Nemuno” Bendrovės reikalais kreipkitės 
šiuomi adresu:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORP.,
294 8-th Avenue, 
. NEVW YORK, N. V.

53 Hudson Ave.,

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai- po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Tel. S. B. 27.

Df.M.V. Casper
(KASPERAVIČIUS)

— LIETUVIS DENTISTAS —
Priėmimo valandos:

nuo 9:30 iki 12 dieną, 
nuo 1 iki 5 po pietų ir 
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro.

451 Broadway
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

I PLAUKAI
J TCnrdn nrorofain nncinn <h Kurių praratėję, nušipę, ži- 
3 Ii taip-gi pleiskanos, niežėjimas, 

šašai ir kitoniškos ligos odos ir 
plaukų bus į trumpą laiką pra
šalintos, tiktai prisiųskitė 24c. 
po du centus stenpose ir savo 
antrašą, o gausite jus gyduo
lių prabai, tik priminkite ligą 
odos ar plaukai, ir kreipkitės 
greit pas:

WESTERN CHEMICAL CO.,

P. O. Box 9., Wilkes Barre, Pa

Darbininko Draugas

£

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tėmyk Įkaro (Anchor) Vaizbaženklį.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS

Brooklyn, New York

Siunčiu pinigus į Lietuvą pagal žemiausį dienos kursą su punq 
gvarancija. Taipgi siunčiu lenkų pinigus į lenkų užimtą Lietuvą 11 
visą Lenkiją. •

Suteikiu rodąs grįžtantiems į Lietuvą, parūpinu pasportus, lai
vakortes ir kaip parsikviesti gimines iš Lietuvos. Adresas:

P. MIKOLAINIS,

Phone So. Boston 2488. I
DR.J.C. LANDŽIUS SEYMOUR !

—... ■:

Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas
Gydo aštrias ir chroniškas 

ligas vyrų moterų ir vaikų. I 
Examinuoja kraują, spjaudalus, 
šlapumą ir t. t. savo laboratori
joje. Pritaiko akinius. Sutei
kia patarimus laiškais kitur gy
venantiems. Adresas :
366 Broadway, S. Boston. Mass.

L. D. S. Name ant kalnpo E 
ir Broadway.

PRIIMU LIGONIUS: F

Nuo 9 iki 11 iš ryto, nuo 2 iki 4 |
po piet, nuo 7 iki 9 vakare.

—U

H.S. Stone O.D.
ir pntaikom akinius.

— M jj ........... .

Bell Phone Dickinson 3995 M.

399a Broadway,
g Tarpe E ir F gatvių. South Boston.
gRRrTTTTTTTTTTTTTTTTTZTTZIa

Akiu Specijalista*.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiao Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedaliomis iki 4 po pietų.

Didžiausias Knygynas
U. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuvę, 
parduodu įvairaus turinio kny
gas, kaip tai- beletristika, eko
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri
imu paskelbimus, užrašau laik
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei
vį”, “Kardą”, “Dilgėles,” “San
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,IIL

Lietuviu aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tali 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ii vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir g® 
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausi&L 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

H. CABITT,
100 SALEM ST BOSTON, MASS.

X X 
g 
M

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
| Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska- 
i nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
| Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
i RUFFLES, jei turite pleiskanų.
| , Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi
t galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
| markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:
L—<-----f AD. RICHTERdCO • « New) -----



Vietos žinios. “VARPO” BENDROVĖS REI
KALAIS PRANEŠIMAS 

AMERIKIEČIAMS.
BOSTONO APSKRIČIO 

REIKALE.
Lietuvos Misija atvyks į Bos

toną su prakalbomis 12 d. rug
sėjo. Reikalinga surengti mar
šrutas visose kolonijose. ,

Del geresnio susitarimo pra
šau visus Komitetus susivažiuo- 
ti Bonstonan 5 d. rugsėjo, 1 vai. 
po pietų, “Sandaros” salėje 327 
E St. K. Jurgeliunas.

IŠVAŽIAVO LIETUVON.
Progress Shoe Mfg. Co. sekre

torius Stasys Milčius išvažiavo 
Lietuvon 28 d. rugpiučio, koope
racijas reikalais.

SAUGI VIETA MAŽIEMS 
SUTAUPINIMAMS.

Bostono Postmarsteris, p. Ro
land M. Baker sako, kad po už
darymo Securities Exchange 
Company 27 School St., kurį ve
dė Charles Ponzi, dideliai pasidi
dino padėjimai sutaupinimų 
Bostono Paštų skyriuje. Tas 
ypatingai pažymu Hanover gat-

(Seka nuo 7 pusi.)
ko veikiantis Lietuvos žmonių 
švietimo dirvoje p. M. Bortkevi- 
čienė; Steigiamojo Seimo Narys 
ir Lietuvos žemės Reofrmos Ko
misijos Pirmininkas Albinas 
Rimka; žinomas Lietuvoje vei
kėjas r Steigamojo Seimo narys 
J. Makauskas; žinomas Ameri
koje laikraštininkas V. K. Rač
kauskas. Tarpe steigėjų - už
manytoji! “VARPO” Bendrovės 
yra gerb. Jonas Vileišis, Liet. 
Finansinės Misijos Amerikoje 
pirmininkas. Iki 1 d. Liepos 
1920 m., prie “VARPO” Bendro
vės prisidėjo šie asmens:

M. Sleževičius — 20 akcijų; 
Dr. K. Grinius — 20 akcijų; Dr. 
J. Staugaitis — 20 akcijų; buv. 
Finansų Ministeris Profesorius 
Šimkus — 20 akcijų; M. Bortke- 
vičienė — 20 akcijų; J. Makaus
kas — 10 akcijų; V. K. Račkaus
kas — 10 akcijų; Jonas Vileišis 
— 5akcijas; A. Ivaškevičius — 
5 akcijas; A. Rimka — 5 akci
jas; K. Jurgeliunas — 5 akcijas 
ir kiti.

Lietuvon.
“VARPO” Bendrovė įgaliojo 

dabar sugryžusį Amerikon V. 
K. Račkauską rupinties sukėli
mu reikalingo spaustuvei kapi
talo. Įgaliojo taip pat rūpintis 
įgijimui spaustuvės, pakviesti 
privatinius spaustuvninkus prie 
darbo Lietuvoje.

Pinigus už akcijas meldžiame 
siųsti Įgaliotinio vardu šiuo ad
resu; V. K. Račkauskas, 367 W. 
SOth St., New York, N. Y.

Visais reikalais reikia kreiptis

šiuo adresu:
V. K. Račkauskas,

307 West 30th St., 
New York, N. Y.

Su tikra pagarba,
V. K. Račkauskas, 

“VARPO” B-vės įgaliotinis.

GERIAUSIA Siųsti pini
gus į Lietuvą per

PETRĄ BARTKEVIČIĄ
877 Cambridge St,

E. Cambridge, Mass.

Pirmas Didelis Piknikas!

Į 1ETUV1U ĮSTAIGA

vės stotyje, kur nauji depozito- 
riai atidaro akauntus, ir kur se
nieji akauntai pažymiai ėmė aug
ti.

‘Taip rodosi” — sako p. Baker 
— “kad Panz’io užduotas smūgis 
atvedė į protą daugelį jo kosto- 
merių, kurie antgalo suprato,kad 
įdedant pinigus svarbiausias da
lykas yra jų saugumas, uždirbti 
gi palukiai yra antraeiliai klausi
mas. Suvienytų Valstijų Val
džia yra apsiėmus išmokėti visus 
įdėjimus į “Postal Saving Sys
tem”; įdėjimai gali būti išimami 
alei laiką be pirmesnio praneši
mo ir palukai yra mokami už į- 
dėjimus. Alei sumai iki $2500 
gali būti įdėta. Gal bus akyva 
jums dažinoti, jog trumpiau kaip 
į sąvaitę šis ofisas priėmė suvirš 
$200,000, ir man sako, kad pa
našus veikimas apsireiškia ir ki-

Kas Privalo Prisidėti Prie 
“VARPO” Bendrovės?

Prie “VARPO7’ Bendrovės 
privalo prisidėti kiekvienas pa
vienis Amerikos Lietuvis, kie
kviena draugija, kiekviena musų 
didžiųjų organizacijų kuopa. Ir 
prisidėti privalo štai de] kokių 
priežaščių:

1) Akcinė ‘VARPO” Bendorvė 
yra ne labdarystės, bet švietimo 
organizacija, sudaryta akcinių 
bendrovių pamatais, — vadinasi 
biznio pamatais. Lietuva dabar 
nebereikalauja labdarybės savo 
švietimo darbui, reikia išmintin
gai ir gerai suorganizuoti ii' biz
nio pamatais paremti bendrovių, 
kurios sėkmingai atliks savo už
davinius ir prisidėjusios prie jų 
žmonėms duos uždarbio.

2) Akcinė “VARPO” Bendro-

Kurį Rengia Lynno LIETUVIŲ UKeSŲ KL1UBAS

Bus 44a diena’Rugsėjo - September, 1920, 
PENN BROOK DARŽE,

LYNNO GIRIOJ Prasidės 2 vai. po pietų.
Ant pikniko bus įvairių gėrimų ir valgių, paskui bus viso

kių žaislų ir bus dalinamos gražios dovanos. Todėl, seni jauni, 
moters ir vyrai vienu žodžiu kas tik gyvas ruoškitės ant čio pik
niko, nes tęsis iki vėlybai nakties, nes bus elektros šviesos, nuo 
kurios bus taip šviesu kaip diena.

Pasarga: Važiuojanti iš kitų miestų, reikia važiuoti iki Cen
tral Square ir išlipus paimti Mirtie St. karą, važiuoti iki Penn 
Brook Road, išlipti ir eiti tiesiog. Dėlto nepraleiskite progos, gal 
jau bus šįmet paskutinė.

širdingai kviečia visus KOMITETAS.

DIDELIS BALIUS!
“LABOR DAY”

Rengia L. S. Šv. Kazimiero Dr-ja
PANEDĖLYJE, RUGSĖJO 6 D., 1920 M.

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kerte E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Prasidės 2:30 vai. po piet ir iki 11:30 nakties.
31-mas metinis balius, kokių mažai Bostone buna. Puiki or

kestrą Algirdo iš Montello, grieš visokius šokius, svetainė gera, 
užtai šokėjams bus geriausia proga smagiai pasišokti.

Visokį geriausi užkandžiai ir gėrymai kokių dar nėra niekur 
buvę.

Todėl užkviečiame visus So. Boston’o ir iš apielinkinių mies
telių šokėjus atsilankyti į šitą musų balių, o busite pilnai už
ganėdinti. Užkiečia visus RENGĖJAI.

BALTIC STATES FINANCE CORP.
(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE).

Capital Stock $ 100,000 
ši korporacija likos sutverta geresniam aprūpinimui keliau

jančių Lietuvon Lietuvių reikalų.
PARDUODAM LAIVAKORTES, SIUNČIAM PINIGUS Į 

LIETUVĄ.
Kurie Manot Važiuoti į Lietuvą.

Pirkite laivakortes iš laiko, nes sunku gauti vietos 
ant laivu. Laivai išeis šiomis dienomis sekančiai:

Su persėdimu. Rugp. VI 24, Rugs, 2, 11, 18, 25.
Anglijoje. Iš New York ant Hamburgo arba Liepojaus. 
Tiesiog. Rugs 11 25 iš N\w Yorko į Hamburgą.
Plaukianti. Rugp. 21,28,Rugs. 4, 18, 25 iš New Nork 

į Antw^rn.
Laivai. Rugp. 28, Rugs. 8,14,22 iš New York į Rotterdam

PASPORTAI JAU YRA GAUNAMI.
Pasportai turi but išimti ir užvizuoti tų šalių konsu

lų per kurias prisieis keliauti. Dėlto yra reikalas iš an
ksto turėti pasportus vizuotus. Mes visiems musų pasa- 
žieriams gaunam vizus laiku, kad nebūtų sutrukimo pribu
vus į New Yorką.

Mes pasitinkam kievieną atvykstantį iš toliau ar jis 
atvažiuotų į Boston ar N ew York ir aprupinam jo reika
lus pas Custom House, Internal Revenue kolektorių ir ki
tus reikalus.

Laivakortės per vandenį $100.00. Head Tax $5.00.
Nuvažiavę į Hamburgą, Antverpą ar Roterdamą lengvai 
pasieksite Lietuvą. Užsisakydami laivakortę prisiųskite 
$25. Pasportus mes parūpiname gyvenantiems Bostone 
ai' netoli Bostono. Iš tolimesnių miestų norėdami gauti 
Informacijų kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP., 
361 Broadway, So. Boston, Mass.

TELEPHONE S. B. i061.

tuose aplinkiniuose miestuose 
kur Ponzi veikė. Visi Pašto ofi
sai ir filijos priima įdėjimus. 
Smagu žinoti, kad ten jus pinigai 
yra pavedami Suv. Valstijų Val
džiai, kas reiškia, kad jie yra 
saugus, ir kad čia yra patraukia
ma daug žmonių, kurie sunkiai 
dirba, kol ką sutaupina. Praei
viai ir visokį skymeriai, žadan
ti milžiniškus palukius, aš ma
nau, čia daugiau neras pasiseki
mo šioje apielinkėje. Juos rei
kėtų visai prašalinti.

Svarbus Susirinkimas Liet. 
Labdarystės Drg. bus 1 d. Rug
sėjo, seredos vakare, 7:30 vai., 
Lietuvių Salėje. Malonėkite visi 
atsilankyti, nes bus renkamas 
naujas jenitorius. Liet. Lab. Dr- 
jos sekr. A. Rasamavičius.

A. L. T. SANDAROS NAUJO
SIOS ANGLIJOS APSKRIČIO 

VALDYBOS ADRESAI.
Pirmininkas: J. Sekys,

101 Oak St., Lowrence, Mass. 
Raštininkas: J. J. Samsonas, 
217 Sawtell Ave., Montello,Mass. 
Kasininkas: P. Bartkevičia,

877 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

Organizatoriai; 1) J. Balionis,
8 Vine St.* Montello, Mass.

2) A. Jankūnas,
1208 Washington St., 

Norwood, Mass.

SUSIRINKIMAS.
Worcester’io A. L. T. S. 16 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 5 
rugsėjo (Sept.), 10 vai. ryte, 
Aušrelės kambariuose, 45 Mill
bury St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir naujų atsivesti ir 
prirašyti prie A. L. T. S. 16 kp.

Kp. rašt. K. Budinavičius.

Pirmojo Lietuvos Prezidento 
Antano Smetonos gražus peveik- 
rias, (ll1/^ X 16) dabar yra gau
namas “Sandaros” ofise. Kaina 
10 centu., į kitus miestus pasta 
pasiunčiau t kaina 16 centų.

vė yra Lietuvos valdžios užtvir
tinta ir legalizuota organizaci
ja, turinti teisę pilnai veikti Lie
tuvoje ir užsieniuose, kur vietos 
įstatymai nekliudo.

3) Kiekvienam Lietuviui pri
valo rūpėti Lietuvos gerovė ir 
kultūra, — todėl prisidėjimas 
prie tokios įstaigos, kaip “VAR
PO” Bendrovė, yra taip pat ir 
patriotinis reikalas.

4) “VARPO” Bendrovė gali 
drąsiai užsitikrinti savo dalinin
kams ir pelną, nes tie pamatai, 
kokiais ji yra paremta, tą užga
rantuoja.

5) “VARPO” Bendrovė jau 
dabar gyvuoja ir leidžia Lietu
voje net tris laikraščius, būtent: 
“DARBĄ”, “VARPĄ” ir “LIE
TUVOS ŪKININKĄ”, taigi pri
sidedant prie “VARPO”, prisi
dedama prie veikiančios jau or
ganizacijos, kuri parodė, jog 
moka tinkamai atsakyti Lietu
vos reikalams.

6) Dabar “VARPO” akcijos 
tiktai po 500 Auksinų (arba po 
20 Doliarių), nors jau yra daug 
vertesnės: “VARPAS7’ turi savo 
išleistuvę, turi išdirbtą jau biz
nį, turi turtą knygomis ir t. t.

7) “VARPAS” užsiims leidi- 
I mu knygų mokykloms, liaudžiai 
i šviesti, literatūrai kelti. Tie da
lykai yra artimi kiekvieno lietu
vio širdžiai.

Todėl “VARPO” Bendrovės 
įgaliojimu, šiuo kreipiuos į vi
sas Amerikos Lietuvių įstaigas, 
kaip tai: j Susivienyjimo Lietu
vių Amerikoje kuopas, į Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sandaros 
kuopas, j Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos kuopas, į pavienius 
asmenis, į pašelpos ir kultūros 
draugijas, kad jos visos stotų ei
lėn ir eitų Lietuvai su pagelba: 
kaip sakiau, Lietuva šiame atsi
tikime ne aukų prašo, tik per 
“VARPO” Bendrovę kviečia pri
sidėti su skatiku, kad iš visų 
Amerikiečių susidarytų reika
lingas kapitalas įgijimui geros 
spaustuvės pergabenimui jos

į
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GARLAIVIS “SAX0N1A”
Išplauks Spalio-October 30 d., 1920

----------------------IN ------------------------

PLYMOUTH - CHERBOURG - HAMBURG
Klauskite pas vietinį arba artimam 

mieste agento, laivakortes.

Atlaso Rūbų Bendrove

i
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Sumažink Kuro Išlaidas
SOCONY 
kerosene!

-. „New Predion' ' 

S? lid Water - *
** ",

Naujas Perfection gazinis pečius, yra 
tikras pinigų taupintojas. Kurą tik ta
da naudoji, kada nori ką nors virti. Kaip 
tik prikišai dektuką, tuojaus gauni grei
tą kaitrą del greito kepimo. Ne lašas 
gazo veltui nesusinaikina, nes aukštas 
kaminėlis traukia taip, kad niekas be 
naudos nesinaikina, eina visa kaitra prie
puodo ar skaurados dugno. 3,000,000 virė
jų naudoja Naują Perfection gazinį pe
čių, ir liuosi nuo dulkių, suodžių ir ang
lių. Jie padirbti su 1, 2, 3 ir 4 knatais. 
Kitiems jūsų patogumams — Naujas 
Perfection vandenį šildo, suteikia karš
tą vandenį už labai mažas lėšas. Klaus
kite savo pardavėjo.

For 
rtulta 
um Socowg 
Ktrouu

“Lietuvoje trūksta rūbų, jų nei už pinigus negaunama”, — 
rašo musų broliai savo laiškuose. Karės nuteriotoje šalyje musų 
sesės su rankomis nebepajiegia pagaminti užtektinai rūbų. Tą ga
lės padaryti tik ATLASO Kubų B-vė, su pagelba moderniškų mašinų, 
jei tik Amerikos lietuviai bus gausus su materialiu parėmimu. At
laso B-vė nereikalauja tam auku, bet paskolos ir ant gerų nuošimčių, 
dėlto Tamsta turėtum patapti jos nariu.

Atlaso B-vė inkorporuota Mass, valstijoje, kapitalas $200,000, 
legalizuota veikti visuose Suv. Valstijose ir užrubežyje — Lietuvo
je; ji tveria skyrius, turi dirbtuvę ir sankrovą, ęlaro visokius rubus 
atidaro rūbų krautuves lietuvių kolonijoms, reikalauja visokių amat- 
ninkų rūbų industrijoje — verpėjų, audėjų, visokių rūbų dirbėjų ir 
agentų. Del smulkmeniškų informacijų rašykite į B-vė ofisą:

ATLAS CLOTHING CORP.,
343 Broadway, Boston 27, Mass.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

NEW PERFECTION
OIL COOK STOVE AND WATER HEATER
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| meilė “MEILE IR* ŠEIMYNA’’ DAiLe
Mėnraštis, kuriame telpa įdomiau
si straipsniai apie MĖILĘ, ŠEI
MYNĄ, DAILĘ, MOKSLĄ, ir 
SVEIKATĄ; ŽAVĖJANTI DAI
LĖS PAVEIKSLAI; JUOKŲ ir 
JUOKINGŲ PAVEIKSLŲ tiek, 
kiek dabar yra sausoje Amerikoje 
“munšaino”; JAUNŲJŲ SUSI
PAŽINIMĄ ir PAJIEŠKOJIMAI; 
TRAUKIMAS PER KRIUKĮ dar
bininkų išnaudotojų, — šitas laik
raštis dabar NAUJIEMS SKAI

TYTOJAMS DUODAMA UŽDYKĄ!!! Kaina $2.00 metams, bet kas

MOKSLAS

užsirašys DABAR, tas gaus UŽ
DYKĄ, nes gaus vieną iš šitų do
vanų: (1) dvi artistiškų paveikslų 
sansiuvas, vertės $2.00; (2) dvi 
knygas: “Portugalų Minyškos Mei
liški Laiškai”, “Meilė ir Dailė” ver
tės $2.00. Musų adresas: “MEILĖ 
ir ŠEIMYNA,” 2023 Saint Paul 
Ave., Chicago, Ill. JUOKAI
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